

خط ایستادگی

ویژه نامه مجمع مشورتی نظام مسائل کشور
نگاهی تحلیلی به ۱۲ روز ایستادگی و مقاومت

اسرائیل له شد

یשראל נמחץ





تقدیم به مردم مقاوم و استوار ایران و شهیدان
که اقتدر نبرد دوازده روزه بارشیم سفاک اسرائیل و

آمریکای جنایتکار

مجمع مشورتی نظام مسائل کشور

عنوان ویژه نامه: خط ایستادگی

فهرست

(براساس نویسندگان مطالب)

موضوع:

تحلیل جنگ ۱۲ روزه
ایران و رژیم صهیونیستی

تاریخ انتشار:

تیرماه ۱۴۰۴

صاحب امتیاز:

مجمع مشورتی
نظام مسائل کشور

مدیر مسئول:

حمزه صفر بیگی

سر دبیر:

انسیه روستایی

نویسندگان:

اعضای مجمع مشورتی
نظام مسائل کشور

تهیه شده در:

معاونت روابط عمومی و رسانه
مجمع مشورتی نظام مسائل کشور

حمزه صفر بیگی	
دبیر کل مجمع مشورتی نظام مسائل کشور	۱
سید حسین وفائی	
دبیر کمیسیون حقوق مجمع مشورتی نظام مسائل کشور	۴
احسان عباسپور	
دبیر مجمع مشورتی نظام مسائل شهر اهواز	۷
علی صحبتلو	
معاون امور کمیسیونها مجمع مشورتی نظام مسائل زنجان	۸
حسن مکاری	
معاون امور کمیسیونها مجمع مشورتی نظام مسائل خراسان رضوی	۸
رسول عالم	
دبیر مجمع مشورتی نظام مسائل لرستان	۹
جواد حسین زاده	
دبیر مجمع مشورتی نظام مسائل هرمزگان	۱۰
سامان ملک زاده	
معاون امور کمیسیونها مجمع مشورتی نظام مسائل ایلام	۱۲
آرش کرمی	
دبیر مجمع مشورتی نظام مسائل ایلام	۱۲
زهره جلیلود	
دبیر کمیسیون عمران مجمع مشورتی نظام مسائل کشور	۱۸
حجت الاسلام وحدتی	
دبیر مجمع مشورتی نظام مسائل قم	۲۴
بتول نظری پور	
معاون امور بانوان مجمع مشورتی نظام مسائل قزوین	۲۶
ایرج سلطانی	
مدیر فضای مجازی معاونت رسانه مجمع مشورتی نظام مسائل کشور	۲۷
علی اسماعیلی	
دبیر کمیسیون آموزش مجمع مشورتی نظام مسائل زنجان	۲۹
کمال اجاقلو	
دبیر کمیسیون فرهنگی مجمع مشورتی نظام مسائل زنجان	۳۰
جمال بختیاری	
مسئول رسانه مجمع مشورتی نظام مسائل زنجان	۳۳



رهبر معظم انقلاب:

رژیم صهیونی با آن همه هياهو، با آن همه ادعا، در زیر ضربات جمهوری اسلامی تقریباً از پا درآمد و له شد. فکر اینکه چنین ضرباتی از سوی جمهوری اسلامی ممکن است بر رژیم وارد بشود، در ذهن آنها و مخیله‌ی آنها خطوط نمیکرد و اتفاق افتاد.



دست پر قدرت ملت ایران با عاملیت نیروهای مسلح بارها سر بی ارزش دشمن صهیونیست را به سنگ کوبید؛ تصویر نفوذناپذیری گنبد اصطلاحاً آهنین را بی اعتبار ساخت؛ شهرهای اشغالی را ویران کرد؛ مراکز مهم نظامی و امنیتی را به آتش کشید و به آمریکای جنایتکار نیز در پایگاه نظامی‌اش پاسخ متناسب داد و همچنین با رشادت و ایستادگی و همدلی فرزندان دلیرش جانانه از دستاوردهای هسته‌ای و موشکی خود صیانت کرد و گلوی دشمن را بدون اینکه ظرفیت آفندی‌مان کاهش پیدا کند، تا آخرین دقیقه فشرد. ما گریبان دشمن جنایتکار و کودک‌کش که کودکان و زنان و غیرنظامیان ما را بی رحمانه به شهادت رساند و به مناطق مسکونی و بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی و آمبولانس‌ها و سایر مراکز خدماتی و امدادی و غیرنظامی حمله کرد، رها نخواهیم کرد.



تحلیل جنگ تحمیلی ۱۲ روزه: بازآفرینی قدرت در عصر نوین

دبیر کل مجمع مشورتی نظام مسائل کشور

جنگ ۱۲ روزه تحمیلی، میان ایران و رژیم صهیونیستی و حامیان، نه تنها یک رویارویی نظامی صرف، بلکه نقطه‌ای عطفی تعیین‌کننده در تاریخ معاصر منطقه و جهان بود. این نبرد، در ۲۳ خردادماه سال جاری با تجاوز آشکار و سازماندهی‌شده رژیم صهیونیستی و پشتیبانی مستقیم ایالات متحده آمریکا و کشورهای عضو ناتو آغاز شد. آنچه در این ۱۲ روز رخ داد، فراتر از تبادل آتش بود؛ یک "جنگ تمام‌عیار ترکیبی" را به نمایش گذاشت که در آن، ابعاد نظامی، سایبری، اطلاعاتی و رسانه‌ای به شکلی پیچیده درهم تنیده شدند. ایران، با وجود شوک اولیه، توانست با ضربات مؤثر موشکی و دفاعی خود، رژیم صهیونیستی را تا آستانه یک فروپاشی اجتماعی پیش ببرد و به آن آتش‌بس را تحمیل کند. این تجربه تلخ، اما در عین حال آموزنده و روشنگر، فرصتی بی‌نظیر برای بازخوانی، درک عمیق و مدیریت پیامدهای آن به منظور تبدیل تهدید به فرصتی سازنده فراهم آورده است.

بازآفرینی فناوری و نوآوری: ستون فقرات توان دفاعی و پیشرفت ملی

یکی از برجسته‌ترین آموزه‌های این جنگ، اهمیت حیاتی بازآفرینی فناوری و نوآوری در دنیای پسا جنگ تحمیلی است. این دیگر یک انتخاب نیست، بلکه ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. تجربه ۱۲ روز نبرد نشان داد که توان دفاعی کشور ما تا حد زیادی مدیون شرکت‌های نوپا، دانش‌بنیان و تیم‌های خلاق است که با همکاری صنایع نظامی، موفق به طراحی و تولید تجهیزات پیشرفته‌ای مانند موشک‌های دقیق و نقطه‌زن و پهپادهای هوشمند شدند. این در حالی است که دشمن نیز از پیشرفته‌ترین فناوری‌ها نظیر هوش مصنوعی و حملات سایبری برای پیشبرد اهداف خود استفاده می‌کرد. این واقعیت، زنگ هشدار جدی است که برای تقویت و به‌روزرسانی علوم دفاعی و نظامی، باید نگاهی عمیق‌تر و حمایتی همه‌جانبه‌تر به حوزه نوآوری و فناوری در دانشگاه‌ها، پارک‌های علم و فناوری و مراکز رشد داشت. این حمایت باید شامل بازنگری در سیاست‌گذاری‌ها، چشم‌اندازها و ارائه منابع کافی باشد تا بتوانیم نه تنها تاب‌آوری دفاعی کشور را تضمین کنیم، بلکه در عرصه جهانی نیز از قافله پیشرفت عقب نمانیم و به موقعیت پیشتازی دست یابیم.

قدرت ایمان و وحدت ملی: رمز پیروزی در بزنگاه تاریخی

در میانه هیاهوی دیپلماتیک و تلاش‌های دشمن برای بهره‌برداری از فضای گفتگو و ایجاد غفلت، حمله ناگهانی رژیم صهیونیستی و حامیانش، به جای شکست، تجلی‌گاه اقتدار و هوشمندی ایران شد. این یورش بی‌محابا، با اراده ملی برای دفاع از سرزمین، در پرتو رهبری بصیر و بازسازی سریع ساختارهای دفاعی، به سرعت سازمان یافت. اینجا بود که پیام جاودانه امام خمینی (ره) بار دیگر در عمل تفسیر شد: "اگر پرچمی از دست سرداری بیفتد، سرداری دیگر آن را برمی‌دارد." نیروهای جانشین بی‌درنگ وارد میدان شدند و دفاع از میهن حتی برای لحظه‌ای متوقف نشد. این استقامت بی‌بدیل، که ریشه در سال‌ها مقاومت و تقویت توان نظامی در برابر تحریم‌ها داشت، نه تنها مهاجمان را به عقب راند، بلکه به منبع الهام و امید برای ملت‌های تحت ستم در سراسر جهان تبدیل شد.

نقش کلیدی ولی فقیه و معجزه وحدت ملی

در نظریه حکمرانی اسلامی، ولی فقیه روح جاری در ارکان و ساختار حاکمیت است و برای احاد جامعه نقش پدری دارد. سیره و روش رهبر معظم انقلاب در صیانت از مؤلفه‌های هویتی ایران اسلامی موجب شکل‌گیری ارتباطی عمیق و معنوی بین قاطبه مردم و ولی امر مسلمین شده است. همین عامل موجب شد تا پس از ضربه غافلگیرانه و مهلک رژیم صهیونیستی، ایشان همچون ستون استوار خیمه نظام ضمن سازماندهی مجدد ارکان نیروهای مسلح، روحیه‌ای الهی و معنوی را در جان مردم عزیز ایران دمید و روح آرامش و ایمان را در ملت تقویت نمود. این امر موجب شد تا محاسبات دشمن صهیونیستی برهم خورده و طرح کلی آن‌ها شکست بخورد.

تجربه وحدت و انسجام ملی پس از تجاوز رژیم صهیونیستی، و تبلور آن در بین احاد مردم ایران، در داخل و خارج از کشور یک هدیه بارز الهی به نظام مقدس جمهوری اسلامی است و همچون معجزه‌ای خدایی، محاسبات و طراحی دشمنان را برهم زد. این وحدت، بار دیگر مهر تأییدی بر وحدت ناگسستنی ملت ایران در بحران‌ها بود، به‌طوری که اقوام و مذاهب مختلف در یک همبستگی بی‌سابقه، حول محور دفاع از استقلال و شرف ملی متحد شدند.



الزامات پسا آتش‌بس: بازسازی، تقویت و نقشه راه آینده

درس‌آموخته‌های این رویارویی، ابعاد مهمی از چالش‌ها و فرصت‌های داخلی را نیز برجسته ساخت. در بحبوحه بحران، دولت با وجود فشارها، عملکردی قابل قبول در تأمین نیازهای اساسی، حفظ نظم و کنترل امور از خود نشان داد. با این حال، لازم است تا از افتادن در دام "عملیات روانی دشمن" که به دنبال تضعیف اعتماد عمومی است، پرهیز کرده و به جای اتهام‌زنی‌های هیجانی، به نقد منصفانه و سازنده روی آوریم تا هم نقاط قوت دیده شوند و هم نقاط ضعف برطرف گردند.

بازسازی و تقویت بنیان‌های ملی

بنیه و ساختار امنیتی: بزرگترین صدمه در تجاوز رژیم صهیونیستی، در حوزه امنیتی و اطلاعاتی وارد شد. حجم گسترده برنامه‌ریزی، سازماندهی نیروهای نفوذی و آزادی عمل نهادهای امنیتی دشمن، خسارات جبران‌ناپذیری به بار آورده است. پس از بحران، نهادها و ارکان مسئول در این زمینه باید ضمن بررسی‌های دقیق و به‌دور از سهل‌انگاری، اقدام به بازسازی بنیه و ساختار امنیتی کشور نموده و از صدمات وارده شده به پیکره نظام اسلامی عبرت‌های لازم را دریافت و جبران نمایند.

بنیه و ساختار نظامی: ساختار نظامی، امکانات و راهبرد دفاعی کشور نیز باید متأثر از این رویداد متحول گردد. ستاد مشترک نیروهای مسلح و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به‌صورت تخصصی موضوع را پیگیری خواهند کرد. طبعاً انتظار می‌رود نهادهای مسئول در حاکمیت مانند شورای عالی امنیت ملی و مجلس شورای اسلامی در این زمینه نقش خود را به خوبی ایفا نمایند. تقویت زیرساخت‌های نظامی و دفاعی کشور با تکیه بر ظرفیت‌های داخلی و هم‌افزایی با سایر کشورها ضروری است.

بنیه و ساختار اقتصادی: ایران از ظرفیت‌های فوق‌العاده اقتصادی برخوردار است. وسعت سرزمینی، جمعیت زیاد، منابع انسانی و طبیعی، فرصت‌هایی طلایی برای شکوفایی اقتصادی کشور پیش رو قرار داده است. همچنین به دلیل قرار گرفتن کشور در منطقه حساس جنوب غرب آسیا، می‌تواند نقشی کلیدی در اقتصاد کریدورها ایفا نماید. استقلال و اقتدار سیاسی و نظامی نیز می‌تواند پشتوانه خوبی برای ظرفیت‌های ذکر شده باشد.

به این دلیل لازم است متناسب با سرفصل جدیدی که کشور در تقابل آشکار با قدرت‌های استکباری وارد آن شده است، راهبرد اقتصادی کشور بازطراحی شود تا مبتنی بر اصول اقتصاد مقاومتی و همچنین با بهره‌گیری از روحیه جهادی متبلور شده در فضای جهاد با استکبار جهانی، به سمت افق‌های روشن شکوفایی اقتصادی سرزمینی قدم بردارد. پیگیری سریع و مؤثر امور معیشتی و اقتصادی مردم به‌ویژه اقشار آسیب‌پذیر و پیش‌بینی ذخایر مواد غذایی و موارد مورد نیاز کشور برای هرگونه پیشامد احتمالی در آینده نیز بسیار مهم است.

بنیه و ساختار اجتماعی و فرهنگی: جمهوری اسلامی ریشه‌ای تمدنی و چند هزار ساله دارد. این کشور اصیل و ریشه‌دار، در صورتی که ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی خود را احیاء کند، تبدیل به ابرقدرت برخوردار از فرهنگ و تمدن ممتاز خواهد شد. دستیابی به منزلت یک ابرقدرت نرم در دنیای امروز که بحران هویت و اصالت تبدیل به یک کیمیا شده است، در فضای میدان جهاد و شهادت امری دور از دسترس نیست. زنده شدن فضای جهاد و شهادت در جامعه، فرصتی کم‌نظیر برای تبدیل شدن جمهوری اسلامی به یک ابرقدرت نرم با احیای ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی اصیل ایران اسلامی فراهم می‌کند. اقدامات فرهنگی و اجتماعی برای حفظ و تقویت روحیه همدلی و وطن‌پرستی نیز باید در دستور کار قرار گیرد.

مدیریت حوزه هسته‌ای و سایبری: انتقال دانش هسته‌ای صلح‌آمیز و ایجاد مراکز هسته‌ای فراسرزمینی با مشارکت کشورهای دوست می‌تواند به افزایش قدرت بازدارندگی و نفوذ منطقه‌ای ایران کمک کند. بازسازی سریع تأسیسات هسته‌ای و جانمایی برای توسعه مراکز هسته‌ای با کمترین آسیب‌پذیری در حملات احتمالی آینده ضروری است. تجدید نظر جدی در خصوص نحوه تعامل با آژانس انرژی هسته‌ای و پیگیری حقوقی عدم همکاری مدیرکل آژانس در خصوص عدم اعلام موضع صریح در محکومیت حمله به مراکز هسته‌ای نیز اهمیت دارد. همچنین، تخمین خسارات جنگ سایبری و پیگیری حقوقی در مراجع بین‌المللی، تشکیل اتاق جنگ سایبری و تقویت امنیت شبکه سامانه‌ها و پلتفرم‌های داخلی، از اولویت‌های حیاتی است.

نکته قابل تأمل دیگر، نقش نیروهای مسلح در توسعه اقتصادی است. این جنگ تحمیلی نشان داد که برخلاف برخی تحلیل‌های انحرافی، نهاد نظامی نه تنها مانع توسعه نیست، بلکه با تولید فناوری‌های راهبردی نظیر پهپاد و موشک، ایجاد اشتغال و حتی پتانسیل صادرات، می‌تواند موتور محرکه پیشرفت باشد، و میتوان گفت، چالش اصلی اقتصاد ما، ساختار رانتی، فساد اداری و تحریم‌های ظالمانه است.

در نهایت، موضوع مهاجران نیز به چالشی حیاتی تبدیل شد. ایران با چهار دهه مهمان‌نوازی بی‌بدیل، اکنون با چالش‌هایی از سوی برخی مهاجران قانون‌گریز مواجه است. ادامه این میزبانی افتخارآمیز، مستلزم رعایت کامل قانون، احترام متقابل و شفافیت است تا همزیستی مسالمت‌آمیز و پایدار برای همه رقم بخورد. این درس‌ها، نقشه راهی برای آینده‌ای امن، مقتدر و پیشرو ترسیم می‌کند. وقت آن است که در پرتو زنده شدن فضای جهاد و شهادت، فرصت رها شدن از غفلت‌ها و روزمرگی‌ها را غنیمت شمرد. همه آحاد کشور باید به سربازان جبهه نبرد نرم و سخت تبدیل شوند تا با حضور تک تک آحاد ملت و با سازماندهی تمامی ظرفیت موجود و فعال در زیر چتر نظام مقدس جمهوری اسلامی و با قدردانی از فصل مشترک‌های هویتی، یک جبهه عمومی و گسترده در تمامی عرصه‌های تخصصی و لایه‌های سخت و نرم ایجاد شود و حرکت به سمت شکل‌گیری امت اسلامی و ایجاد تمدن نوین اسلامی شتاب گیرد.





تحلیل حقوقی جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اسرائیل علیه ایران

سید حسین وفائی
دبیر کمیسیون ملی حقوق
مجمع مشورتی نظام مسائل کشور

مقدمه

جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اسرائیل علیه ایران را میتوان ویرانگر ترین درگیری‌های مستقیم نظامی، در کوتاه ترین زمان ممکن در منطقه غرب آسیا دانست به طوری که این جنگ مرزهای ژئوپلیتیک منطقه را به لرزه در آورد و پیامدهای عمیق اقتصادی، اجتماعی و امنیتی در منطقه و خصوصا در کلونی امنیتی رژیم صهیونیستی ایجاد کرد.

این جنگ با تشدید تنشهای هسته ای از طریق آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، مبتنی بر توهم تغییر در موازنه قدرت در منطقه به نفع رژیم صهیونیستی با همراهی و پشتیبانی آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان، و با بهانه عدم پایبندی ایران به تعهدات هسته‌ای در حالی آغاز شد که در عقبه این درگیری میتوان به حوادث یک سال اخیر در حوزه مسائل مربوط به مذاکرات هسته ای و شکست مذاکرات عمان، همچنین حوادث مرتبط با سقوط نظام سوریه، حملات به محور مقاومت در لبنان و باریکه غزه نیز اشاره کرد در این میان پایان یافتن مهلت دو ماهه ترامپ برای دستیابی به توافق تحمیلی مد نظر آمریکا همراه با برنامه ریزی رژیم صهیونیستی برای تهاجم علیه مراکز تصمیم گیری و قدرت در ایران در حالی انجام میشود که حمله صهیونیستها به کنسولگری ایران در دمشق و ترور رهبران حماس در تهران و همچنین ترور فرماندهان مقاومت در لبنان نشان میدهد که رژیم صهیونیستی پس از عملیات طوفان الاقصی و ماجرای هفتم اکتبر با وضعیت جدیدی که آن را میتوان بحران موجودیت نامید مواجه است و این بحران تا آستانه تحقق پیش رفته است تا جایی که این رژیم را در برابر دوگانه تهاجم یا فروپاشی قرارداده است.

هرچند که اتفاقات هفتم اکتبر در منظر تحلیلگران داخلی و خارجی از منظر اصالت و ریشه شکل گیری باعنایت به همین دوگانه (تهاجم یا فروپاشی) متفاوت است و حرکت زنجیره ای رژیم صهیونیستی و توفیقاتی که در این مجموعه حوادث به دست آورده خود میتواند تحلیل جداگانه و جالب توجهی داشته باشد.

مشروعیت حقوقی اقدام اسرائیل طبق منشور ملل متحد

اما از سوی دیگر شروع این جنگ توسط رژیم اشغالگر قدس با همراهی آمریکا، واکنشهای متعدد و قابل توجهی در صحنه بین‌المللی داشت به طوری که این اقدام با محکومیت گسترده از سوی روسیه، چین و تعداد زیادی از کشورهای اسلامی مانند پاکستان که خود نیز میتواند در ردیف اهداف بعدی اسرائیل تعریف بشود رو برو شد و مواضع روشن برخی کشور ها نشان داد که آمریکا و رژیم صهیونیستی با همکاری یکدیگر قصد داشته اند خارج از ساختار موجود در غرب آسیا و موازنه قدرت در این منطقه حرکت کنند لذا همانطور که قبلا اشاره شد توهم تغییر در موازنه قدرت در منطقه غرب آسیا را در سر پرورانیده اند تا جایی که کشوری مانند روسیه نیز که بعضا معتقدند موضعی نسبتا همسو با ایالات متحده در قبال ایران اتخاذ میکند در موضعی آشکار نسبت به این اقدام فعالانه وارد میشود.

اما از آنجا که جمهوری اسلامی ایران همواره سعی کرده است در مناسبات و تعارضات بین‌المللی در چارچوب پادمانهای نهاد بین الملل حرکت کند و در اثنای این جنگ نیز در میانه مذاکرات قرار داشت در این نوشتار به بررسی ضوابط حقوق بین الملل در این رابطه خواهیم پرداخت و سعی خواهیم کرد آنچه را که قواعد حقوق بین الملل در مواجهه با چنین اقدامی یعنی توسل به زور حکم میکند را بیان کنیم

منشور ملل متحد، قانون بین‌المللی نوشته شده ایست که دولتهای عضو را نسبت به قواعد حقوقی آن ملزم به رعایت و تبعیت از خود میکند

در این منشور توسل به زور و ممنوعیت استفاده از آن را میتوان دو اصل بسیار مهم دانست تا جایی که پیشینه تحلیلی در این رابطه نشان میدهد این اقدام همواره مورد محکومیت بوده و هیچ کشوری مجاز به استفاده از زور در روابط بین‌المللی نیست و تنها زمانی این ممنوعیت برداشته میشود که کشوری مورد تهاجم قرار گرفته باشد تا بتواند در مقام دفاع از خود متوسل به زور شود

از سویی دیگر توسل به زور تنها زمانی از طریق شورای امنیت سازمان ملل متحد مجاز شمرده میشود که نقض سیستماتیک و گسترده حقوق بشر را بتوان در یک واقعیت عینی مشاهده کرد و بتوان آنرا مغایر با صلح و امنیت بین‌المللی دانست لذا توسل به زوری که شامل تهدید به زور و یا استفاده از زور بدون مجوز رسمی شورای امنیت باشد، نقض صریح منشور سازمان ملل محسوب می گردد و ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد توسل به قوای قهریه و اقدام زور گرایانه یک جانبه را در اعمال حق دفاع مشروع خواه به صورت فردی و یا دسته جمعی در مقابل حمله مسلحانه مجاز دانسته است.

بررسی ارکان سه گانه ماده ۵۱

ماده ۵۱ منشور ملل متحد بیان میکند

در صورتی که یک عضو ملل متحد مورد تجاوز مسلحانه واقع شود هیچ یک از مقررات این منشور به حق طبیعی دفاع مشروع انفرادی یا اجتماعی تا موقعیکه شورای امنیت اقدام لازم برای حفظ صلح و امنیت بین‌المللی بعمل آورد لطمه وارد نخواهد آورد و اقداماتی که اعضاء برای اجرای حق دفاع مشروع بعمل می آورند باید فوراً به شورای امنیت اطلاع دهند

در تفسیر این ماده سه رکن اساسی وجود دارد که مستلزم توجه و تطبیق اقدامات کشور در دفاع مشروع است

در مرتبه بعد نیز استفاده از ۱۴ بمب سنگر شکن برای تخریب تأسیسات زیرزمینی که در آن اورانیوم غنی شده در حد ۶۰ درصد وجود دارد و بارها مورد تأیید جمهوری اسلامی و بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز بوده است با توجه به خطر بسیار شدید و غیر قابل جبران نشت مواد رادیو اکتیو و تهدید جان غیر نظامیان و ایجاد خسارتهای بسیار جدی زیست محیطی، مصداق عینی نقض پروتکل اول الحاقی به کنوانسیون ژنو ماده ۵۶ محسوب میشود. بر اساس این ماده، حملات به تأسیسات و بناهایی که حاوی مواد خطرناک هستند، ممنوع است، مگر در صورتی که این تأسیسات برای اهداف نظامی مورد استفاده قرار گیرند و از این طریق، تخریب آنها به یک ضرورت نظامی کاملاً اجتنابناپذیر تبدیل شود با این حال حتی در این صورت نیازمند مجوز شورای امنیت سازمان ملل متحد است و هیچ کشوری نمیتواند راساً نسبت به رفع تهدید ادعایی اقدام کند

ضمن اینکه تأسیسات غیر نظامی هسته ای ایران با عنایت به نظارت‌های دائمی آژانس انرژی اتمی و مطابقت کامل با NPT را به هیچ وجه نمیتوان مشمول چنین وضعیتی تلقی کرد و این حملات ناقض ادعای ایالات متحده مبنی بر هدف تأخیر در برنامه هسته ای ایران است و عمق مخاطراتی که این اقدام به همراه داشته و دارد به هیچ وجه نمیتواند این اقدام را مطابق با اهداف ادعایی بداند.

گفتنی است که طبق ماده ۵۱ منشور ملل متحد، کشوراستفاده کننده از حق دفاع مشروع موظف است اقدامات خود را فوراً به شورای امنیت سازمان ملل گزارش کند و هیچ یک از دو دولت آمریکا و اسرائیل گزارش رسمی در این رابطه ارائه نکرده اند

لذا اگر این سوال مطرح باشد که آیا اقدام رژیم صهیونیستی و حمایت آمریکا در این اقدام میتواند ذیل ماده ۵۱ قرار بگیرد و با وجود تهدیداتی که بعضاً در زبان و قلم مسئولان جمهوری اسلامی وجود داشته است آیا حمله اسرائیل به ایران را میتوان دفاع مشروع تلقی کرد؟ پاسخ منفی است.

حتی اگر نظام بین الملل حمایت ایران از گروه‌هایی مانند مقاومت لبنان یا حماس یا حوثی‌های یمن را به منزله تهدید وجودی برای اسرائیل تلقی کند واقعیت عینی منکر چنین ادعایی خواهد بود و این حمایتها را هیچگاه نمیتوان در ردیف اقداماتی قرار داد که بتواند تهدید وجودی برای اسرائیل محسوب شود.

این واقعیت در نوع مواجهه رژیم صهیونیستی با گروه‌های مذکور کاملاً پیداست و هر یک از این گروه‌ها همواره در دفاع از خود و منافع خودشان و در مقابل خوی تجاوز گری اسرائیل ایستاده اند و به هیچ وجه قادر به خلق یک تهدید وجودی قریب الوقوع نبوده اند ضمن اینکه جمهوری اسلامی اساساً برای دفاع از منافع خودش نیازمند هیچ نیرویی نیابتی نبوده و این در تجربه ثابت شده است و حمایت‌های ایران از این گروه‌ها صرفاً جنبه پشتیبانی در اقدامات تأمینی و نیازهای بشر دوستانه بوده است لذا هیچگاه این حمایتها نمیتواند زمینه تهدید سیستماتیک در راستای موجودیت رژیم صهیونیستی تلقی شود.

اولاً دفاع مشروع باید در برابر تهدید قریب الوقوع و غیر قابل اجتناب صورت بگیرد یعنی هیچ اقدامی تحت عنوان دفاع مشروع مجاز نیست الا اینکه کشور استفاده کننده از زور مورد تعرض عینی یا تهدید قریب الوقوع و غیر قابل اجتناب باشد

دوم هیچ گزینه ای برای رفع تهدید جز اقدام به گزینه نظامی وجود نداشته باشد و اقدام نظامی ضرورت مطلق داشته و کشور استفاده کننده از زور راهی جز انتخاب گزینه نظامی برایش باقی نباشد

سوم رعایت اصل تناسب که در استفاده از زور بطور قطع میتوان آن را مهمترین رکن این ماده دانست یعنی الزام باید تناسب میان تهدید و حمله وجود داشته باشد

توجه به ارکان سه گانه اصل ۵۱ منشور ملل متحد با در نظر گرفتن آنچه در حوادث پیش از جنگ دوازده روزه و پس از آن رخ داده است گویای ضرورتی انکارناپذیر است و آن اینکه حمله رژیم صهیونیستی با پشتیبانی و مشارکت آمریکا و همچنین اقدام نظامی جمهوری اسلامی را ضرورتاً باید در چارچوب این ماده بررسی و تبیین کرد.

اینکه معتقدم باید حتی اقدام تجاوز کارانه رژیم صهیونیستی و حمایت‌های آمریکا را در چارچوب ماده ۵۱ بررسی کرد دلیل روشنی دارد و آن این است که هیچ راهکار قانونی دیگری در منشور سازمان ملل متحد برای اینکه بتواند دستاویزی برای تجاوز رژیم صهیونیستی علیه ایران باشد و یا اینکه دولت آمریکا بخواهد تحت حکومت آن قانون به کشوری که در حال مذاکره برای دستیابی به توافق است حمله پیش دستانه انجام بدهد وجود ندارد.

مصداق‌یابی اقدامات اسرائیل و آمریکا

لذا گذشته از اینکه آیا ماده ۵۱ میتواند مبنایی برای این تجاوز تلقی شود یا خیر و بدون در نظر گرفته اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی قبل از ورود آمریکا به درگیری مستقیم که خود موضوعی جداگانه است و با فرض قبول ادعای اقدام پیشگیرانه رژیم صهیونیستی و آمریکا حتی اگر بخواهیم در جهت توجیه این تجاوز با توسل به ماده ۵۱ دلیل تراشی کنیم تقریباً غیر ممکن است

چرا که بر اساس گزارش‌های اطلاعاتی و امنیتی ایالات متحده از جمله کمیته اطلاعاتی سنا در مارس ۲۰۲۵ ایران حداقل ۲ تا ۳ سال تا دستیابی به سلاح هسته ای فاصله داشته و به همین دلیل حمله به تأسیسات غیرنظامی تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی بدون شواهد قطعی از تهدید قریب الوقوع همانطور که عرض کردیم نمیتواند مبنایی برای اقدام پیشگیرانه باشد و این اقدام مصداق عینی در تجاوز غیر قانونی و و ناقض منشور ملل متحد نسبت به حقوق قانونی یک کشور تلقی میشود و خود میتواند مبنای بسیاری محکمی برای استفاده از حق دفاع مشروع برای جمهوری اسلامی ایران باشد.

از سوی دیگر توسعه برنامه موشکی ایران و تولید جنگ افزارهای متعارف در راستای تامین امنیت ملی ایران تلقی میشود و همانطور که همه کشور های عضو منشور ملل متحد برای تامین امنیت ملی خود دارای استراتژی مشخص هستند جمهوری اسلامی با عنایت به شرایط تحریمی و تحمیلی بلوک غرب تامین امنیت خود را در بخشی از توانمندی ها با توسعه فن آوری موشکی تامین کرده و اساسا موضوع توانمندی های موشکی ایران محل بحث نیست یا اینکه اگر سوال شود که آیا اقدام اسرائیل با حمایت امریکا میتواند منطق بر دفاع پیشگیرانه و در پی حمایت های جمهوری اسلامی از اقدامات محور مقاومت باشد؟ باید گفت در جایی که رژیم صهیونیستی نمیتواند برای دشمنی های عملی و اقدامات تروریستی پیش و پس از این تجاوز علیه جمهوری اسلامی شواهد عینی مبنی بر حمله یا تهدید قریب الوقوع ارائه کند آیا حمایت های ایران از محور مقاومت مبتنی بر اصل تناسب نیست؟

پاسخ جمهوری اسلامی و تحلیل حقوقی آن

پاسخ بطور قطع مثبت خواهد بود و جمهوری اسلامی حتی در این زمینه نیز با رعایت اصل تناسب سعی کرده است تهدیدات رژیم اشغالگر قدس را حثی کند و این حمایتها دقیقا مطابق با حق قانونی و متناسب با تهدیدات عملی رژیم صهیونیستی بود و اقدام این رژیم را نمی توان منطق بر دفاع پیشگیرانه دانست اما در طرف دیگر این واقعه با وضعیتی کاملا متفاوت رو برو هستیم جمهوری اسلامی ایران گذشته از سالهای دتمادی دشمنی عملی رژیم صهیونیستی و امریکا با منافع ملی و تمامیت ارضی خود و در نقطه مقابل پس از واقعه هفتم اکتبر در چند اقدام تجاوزکارانه دقیقا مورد تهدید جدی واقع شده و هر بار با رعایت اصل تناسب مطرح در ماده ۵۱ منشور ملل متحد نسبت به این تهدیدات واکنش نشان داده است جمهوری اسلامی ایران در حمله موشکی به کنسولگری خود در سوریه و همچنین عملیات ترور اسماعیل هنیه در تهران و ترور ها و اقدامات خرابکارانه ایادی دست نشانده و مزدوران رژیم جعلی اسرائیل و در پی این اقدامات تحمیل جنگ دوازده روزه با پشتیبانی امریکا هرچند نا کافی اما دست به اقدامات متناسب زده و هیچگاه سعی نکرده از چارچوب قواعد بین الملل و از جمله منشور ملل متحد خارج شود و تمامی ضوابط مربوط را رعایت کرده است لذا اقدام به پاسخ مقتدرانه به تجاوز رژیم صهیونیستی و همچنین انهدام پایگاه نظامی امریکا در قطر از سوی ایران با عنایت به الزامات استفاده از ماده ۵۱ منشور ملل متحد دقیقا مبتنی بر دفاع مشروع و مقابله با تهدید واقعی تلقی میشود.

این در حالی است که غرب در انتخاب معیار های حقوق بین الملل در مواجهه با این اتفاقات اخیر و تحمیل جنگ دوازده روزه علیه جمهوری اسلامی ایران رویکردی دوگانه اتخاذ کرده و دقیقا در جهت تضعیف نظام حقوقی بین الملل حرکت کرده است دولتهای غربی با سکوت در برابر نقض حاکمیت ایران درحالی به محکومیت حملات روسیه به اوکراین میپردازند که مواضع منفعلانه آنها از جمله موضع صدر اعظم آلمان که این اقدام را (انجام کار کثیف ما) میخواند نشاندهنده ریاکاری در اجرای حقوق بین الملل است

یا اینکه شورای امنیت سازمان ملل متحد در قطعنامه ۲۲۳۱ و در سال ۲۰۱۵ برنامه موشکی ایران که در جهت تامین امنیت ملی خود توسعه یافته است را تهدید علیه صلح جهانی میخواند اما نسبت به حمله امریکا به تاسیسات هسته ای صلح آمیز غیرنظامی ایران که تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارد چشم پوشی کرده و از این طریق اعتبار نظام حقوقی بین الملل را تضعیف میکند و راه را برای اقدامات مشابه از طریق دولتهایی مانند چین و روسیه در موضوعات مشابه باز میکنند و از این طریق نیز منشور ملل متحد را بی اثر کرده و موجب عبور کشور های عضو از راهکار های غیر نظامی برای حل مسائل فی مابین مانند مذاکره میگردد

این اقدام علاوه بر اینکه در راستای تضعیف حقوق بین الملل قرار دارد نشان میدهد که مراجعه و عمل به منشور بین الملل توسط دولتهای غربی گزینشی است و به همین دلیل منشور ملل متحد را فاقد مشروعیت خواهد کرد در نتیجه همانطور که در تفسیر ارکان ماده ۵۱ منشور ملل متحد بیان کردیم هیچیک از ارکان این ماده با اقدام رژیم جعلی اسرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران و حمایت امریکا از این رژیم و ورود مستقیم به جنگ توسط دولت استکباری امریکه مطابق نیست به طوری که با وجود مذاکرات در جریان عمان هرگونه بهانه را مبنی بر وجود تهدید قریب الوقوع رنگ میبازد و اقدامات دولت اسرائیل بر علیه تمامیت ارضی و حاکمیت ملی ایران به هیچ وجه بااصل تناسب منطبق نبوده و نیست

نتیجه گیری

حملات مشترک امریکا و رژیم صهیونیستی نه تنها حقوق بین الملل را نقض کرد، بلکه با تضعیف اعتبار نهادهای بین المللی، امنیت جهانی و جمعی کشور های عضو منشور ملل متحد را به بهانه دفاع از حق موجودیت اسرائیل قربانی منافع کوتاه مدت سیاسی در جهت منافع رژیم جعلی اسرائیل نمود. و این حق را در اختیار جمهوری اسلامی قرار داد که در صورت تعرض مجدد در بالا ترین حد ممکن و در دفاع از حقانیت خود و پاسخ به تهدید موجودیت خود وارد عمل شود.

ترامپ قمارباز؛ بانی آشوب یا ناجی صلح

احسان عباسپور
دبیر مجمع مشورتی نظام مسائل شهراهواز



افزون بر این، تحولات میدانی در منطقه نشان می‌دهد که توازن قدرت در حال تغییر است. ایران، بعد از چند ساعت ابتدایی تجاوز، دیگر منفعل نیست و با بازسازی فوری ساختار نظامی، هماهنگی پافند یکپارچه کشور، استفاده از نسل جدید موشک‌های مختلف و همچنین ایجاد اتحاد، همدلی و انسجام میان همه اقشار و گروه‌های سیاسی در داخل کشور، ابتکار عمل را در مقابل تجاوزگری اسرائیل به دست گرفته است. جمهوری اسلامی ایران، فارغ از بازی‌های نمایشی ترامپ و شبیه‌سازی‌های رسانه‌ای غرب، امروز به‌عنوان یک بازیگر باثبات، مستقل و دارای وزن راهبردی در منطقه شناخته می‌شود. تصمیم‌گیری در سیاست خارجی ایران، هرگز متأثر از ژست‌های توخالی سیاستمدارانی چون ترامپ نبوده و نخواهد بود. تهران بارها اعلام کرده که هرگونه تلاش برای حل بحران‌های منطقه، باید بر اساس واقعیت‌های میدانی، احترام متقابل و رفع علل اصلی بحران صورت گیرد، نه بازی‌های تبلیغاتی انتخاباتی.

در چنین شرایطی، هرگونه آتش‌بس یا مذاکره، نیازمند بازتعریف معادلات امنیتی، حقوقی و سیاسی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی است؛ نه حضور نمادین و غیرمؤثر چهره‌هایی همچون ترامپ.

دونالد ترامپ در تلاش است تا خود را به‌عنوان «میانجی بزرگ صلح» در خاورمیانه معرفی کند. این بار صحنه‌ای که او برای نقش‌آفرینی خود برگزیده، بحران شدید و خون‌بار میان ایران و رژیم صهیونیستی است؛ بحرانی که برخلاف تبلیغات رسانه‌ای غرب، ریشه در سال‌ها تجاوزگری اسرائیل، ترور دانشمندان و فرماندهان ایرانی و جنگ‌های نیابتی دارد.

ترامپ که در دوره ریاست‌جمهوری قبلی‌اش با خروج یک‌جانبه از برجام و اعمال تحریم‌های حداکثری، یکی از اصلی‌ترین عوامل تشدید تنش‌ها در منطقه بود، اکنون در نقش «میانجی صلح» ظاهر شده است؛ نقشی که بیش از آن‌که واقعی باشد، نمایشی برای افکار عمومی آمریکا و دنیاست.

نقش ترامپ در شکل‌گیری شرایط فعلی خاورمیانه غیرقابل انکار است. ترور سردار شهید قاسم سلیمانی، افزایش تحریم‌های فلج‌کننده اقتصادی، پشتیبانی بی‌چون‌وچرای از تجاوزات رژیم صهیونیستی و زیر پا گذاشتن نهادهای بین‌المللی، تنها بخشی از میراث تاریک او در منطقه است. حال چه شده که بانی آشوب، خود را ناجی صلح می‌داند؟

ادعای او مبنی بر آمادگی برای برقراری آتش‌بس میان ایران و اسرائیل، در حالی مطرح می‌شود که هیچ‌گونه مشروعیتی برای میانجی‌گری ندارد؛ نه نزد جمهوری اسلامی ایران که او را آغازگر سیاست فشار حداکثری می‌داند، و نه حتی در ساختارهای بین‌المللی که آمریکا تحت رهبری ترامپ بارها آن‌ها را زیر پا گذاشته است.

قهرمان‌سازی ساختگی ترامپ، ترفندی تبلیغاتی بیش نیست

چهره‌ای که ترامپ از خود می‌سازد، چیزی جز یک تصویر مصنوعی برای رسانه‌های داخلی و لابی‌های صهیونیستی آمریکا نیست. در شرایطی که منازعه ایران و اسرائیل به یکی از پیچیده‌ترین چالش‌های ژئوپلیتیکی جهان بدل شده، تلاش برای نمایش ترامپ به‌عنوان ناجی صلح، ساده‌انگانه و ابزار است. آمریکا، نه به‌عنوان بازیگر بی‌طرف، بلکه به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین حامیان اسرائیل، فاقد اعتبار برای ایفای چنین نقشی است.





بررسی جنگ ۱۲ روزه



حسن مکاری
معاون امور کمیسیونهای مجمع
مشورتی نظام مسائل
استان خراسان رضوی

جنگ تحمیلی ۱۲ روزه اسرائیل و آمریکا علیه کشورمان، از زوایای مختلف قابل بررسی است. نگاه مسئله محور به این جنگ در تحلیل دقیق ابعاد آن کمک شایانی خواهد کرد.

۱- مسئله نفوذ و جاسوسی: در این جنگ با شبکه مهمی از افراد مواجه شدیم که با جاسوسی برای رژیم صهیونیستی و برنامه ریزی قبلی برای اقدام های خرابکارانه، خساراتی را به کشورمان وارد کردند و تامل در این مسئله که اساسا ریشه اصلی این گونه اقدامات از کجا بوده است، به مدیریت و حل آن کمک بزرگی خواهد کرد. طبیعتا از اتباع خارجی غیرمجاز تا قاچاق های مختلف تجهیزات به کشور بخشی از زمینه های اصلی این اقدامات بوده است.

۲- مسئله عملیات فریب: طبق شواهد موجود و گفته های مقام های مسئول، ایالات متحده از مذاکرات به عنوان فریب و پوشش برای حمله به کشورمان استفاده کرد و با بهره گیری از اصل غافلگیری و با محوریت میدانی رژیم غاصب صهیونیستی، علیه ایران جنگ به راه انداخت. واکاوی مسئله فریب و علل وقوع آن، به رویکردهای بعدی کشورمان در قبال متجاوزان و غرب کمک موثری خواهد کرد.

۳- مسئله فضای مجازی: در این حوزه دشمن با بهره گیری از بنگاه های رسانه ای در اختیار خود و همچنین دراختیار داشتن ظرفیت برخی از سکوها خارجی، سعی در تغییر دیدگاه و گفتتمان مردم عزیزمان داشت. در خصوص مسئله فضای مجازی، بارها به اهمیت حل آسیب ها و تهدیدهای احتمالی آن از سوی دلسوزان و نخبگان، سخن و راهکار مطرح شده و نگاه دقیق و شبکه ای به این موضوع، کشور را از آسیب ها و تهدیدهای بالقوه و بالفعل آن مصون خواهد ساخت.

۴- مسئله نگاه ناقص به محور مقاومت: این جنگ یک اصل دیگر را برای همگان آشکار کرد و آن هم اصل ضرورت و اهمیت محور مقاومت بود. طبیعتا نگاه ناقص به این موضوع ما را دچار مسائلی از جنس اتفاقات جنگ ۱۲ روزه خواهد کرد.

۵- مسئله تقویت بیشتر شبکه پدافندی عامل و غیرعامل: دشمن خونخوار صهیونیست بدون رعایت هیچ گونه چهارچوب و قواعد حقوق بین الملل، اقدامات خرابکارانه ای را در عرصه سایبری انجام داد که هوشمندی سربازان و جوانان این مرز و بوم باعث شد که میدان پس از یک وقفه کوتاه، به دست سربازان سپاه اسلام بیفتد

ادامه مطلب

روایت وحدت و انسجام ملت ایران حول محور حضرت امام حسین (علیه السلام) و ولایت فقیه



علی صحتلو
معاون امور کمیسیونهای
مجمع مشورتی
نظام مسائل استان زنجان

جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، چهره واقعی جهان غرب و استکبار جهانی را نشان داد. این جنگ که با شکست رژیم صهیونیسم آمریکا و سایر متحدان آن ها مواجه شد، پیروز واقعی مردم ایران هستند. این جنگ تحمیلی نشان داد که مردم ایران با وحدت و انسجام از همه طیف ها، تیپ ها، عقاید، اقوام و حتی مذاهب مختلف حول محور «امام حسین علیه السلام»، می توانند دشمن را به زانو در بیاورند. مردم ایران اسلامی به تمام ملت مسلمان ثابت کردند، اگر همه باهم و در کنار هم باشیم، رژیم صهیونیسم اسرائیل و سایر دشمنان جهان اسلام در همه توطیه ها و نقشه ها شکست خواهند خورد. مردم ولایت مدار ایران اسلامی با حضور گسترده در راهپیمایی جمعه «خشم و نصر» و مراسم تشییع باشکوه پیکر فرماندهان نظامی، دانشمندان هسته ای و شهروندان کشورمان انسجام اجتماعی خود را به رخ جهانیان کشیدند. در پیروزی جنگ ۱۲ روزه اخیر سه عامل اساسی یعنی نقش رهبری وجایگاه ولایت فقیه در جامعه اسلامی، توان و قدرت نیروهای نظامی کشور و پشتیبانی مردم از نظام و رهبری و نیروی های مسلح نقش اساسی داشتند. در جنگ ۱۲ روزه اخیر، ایران اسلامی توانست دستاوردهای قابل توجهی را به نفع خود ثبت کند. ایران هم پاسخ حملات دشمن را در عرصه میدانی داد، هم اتحاد ملی و انسجام اجتماعی را در بالاترین سطح نمایان کرد و هم افکار عمومی بین المللی را با خود همراه ساخت. برخلاف تصور دشمنان نه تنها آتش اعتراضات مردم شعله ور نشد بلکه نشانه های انسجام ملی و اتحاد عمومی در میان اقشار مختلف شکل گرفت. ایرانیان از هر قشر و گروه و دسته ای از تمامیت ارضی کشور دفاع کردند و پشت دولت و کشورشان ایستادند. امسال آئین های عزاداری محرم به ویژه دهه اول با افزایش قابل توجه جمعیت هیات ها و حضور چشمگیرتر طیف های مختلف مردم در عزاداری ها مواجهه است. امسال نوجوانان حسینی نسل چهارم و پنجم انقلاب و دهه نودی ها در عزاداری های محرم حضور پررنگ دارند و این همراهی شان با ایستادگی جمهوری اسلامی در برابر تجاوز دشمن نشان دهنده روحیه شهادت طلبی و جهاد دوستی مردم ایران و دشمنی آن ها با اسرائیل و آمریکا است. بر همه اقشار مختلف اعم از اساتید، نخبگان، صاحب نظران، مبلغان دینی، دانشجویان و... لازم است ضمن گرامیداشت شهدای جنگ تحمیلی اخیر، به بازخوانی سیره و زندگی آن ها و روایت حماسه آن ها طی روزهای گذشته در هر شهر و استان پرداخته و بر تقویت روحیه مقاومت ملت ایران با تاسی بر سیره و حماسه حسینی بپردازند.

ادامه مطلب

اما باید به این مسئله مهم نگاهی نظاممند و عمیق داشته باشیم تا بتوانیم متناسب با تهدیدها، برنامه های مناسبتر آفندی و پدافندی داشته باشیم.

۶- مسئله بهره گیری کامل از ظرفیت های عظیم مردمی: این جنگ همچون جنگ تحمیلی هشت ساله، از اهمیت بی بدیل حضور و مشارکت مردم در عرصه های مختلف امنیتی، انتظامی و بازدارندگی پرده برداشت. از حضور بسیج مستضعفین در تامین امنیت محلات تا مشارکت در معرفی افراد مشکوک و حضور در صحنه های راهپیمایی، نماز جمعه و خدمت به هم وطنان. بدیهی است اگر به مسئله جنگ، نگاهی نظام مند و شبکه ای داشته باشیم، دست برتروپروزی در میدان را از آن خود خواهیم کرد، انشالله



رسول عالم
دبیر مجمع مشورتی نظام
مسائل استان لرستان

دفاع مقدس فرامنطقه‌ای؛ تأملی در مختصات جنگ مقاومت با رژیم صهیونیستی

بازتعریف دفاع مقدس در هندسه جدید جغرافیای مقاومت دفاع مقدس، تا دیروز روایتی محدود به خاک جمهوری اسلامی ایران و مرزهای جنوب و غرب کشور بود. اما امروز در مختصاتی نوین، به یک گفتمان منطقه‌ای و بلکه فرامنطقه‌ای تبدیل شده است؛ گفتمانی که نقطه کانونی آن، مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی است و خطوط نبرد آن از غزه تا نبطیه، از دمشق تا صنعا و از کربلا تا قدس امتداد یافته است.

۱- نظام مسئله: جنگ با رژیم صهیونیستی، جنگ بر سر «معنای قدرت»

رژیم صهیونیستی تنها دشمن امنیتی نیست؛ بلکه یک نماد تمدنی از سلطه، فریب، و تحریف معنای قدرت است. جنگ با این رژیم، به تعبیر دقیق، جنگی بر سر معنای حاکمیت، استقلال و انسانیت است. در این چارچوب، دفاع مقدس در برابر رژیم صهیونیستی، صرفاً یک نبرد جغرافیایی یا نظامی نیست؛ بلکه پروژه‌ای تمدنی برای احیای امت اسلامی و تحقق وعده‌های الهی است.

۲- تغییر مختصات نبرد: از خاک به عقیده، از مرز به محور

تحلیل دقیق مختصات نبرد امروز نشان می‌دهد که جغرافیای جنگ با رژیم صهیونیستی، تبدیل به جغرافیای باورها و محورهای پیوندی شده است. «محور مقاومت» دیگر یک توصیف ژئوپلیتیک نیست؛ بلکه معادله‌ای اعتقادی-امنیتی است که بر محور سه ضلع «ایمان»، «ابتکار» و «اراده» شکل گرفته است.

جنبش‌هایی همچون حزب‌الله، انصارالله، حماس و جهاد اسلامی، نه به‌عنوان گروه‌های نظامی پراکنده، بلکه به‌عنوان «شعبات عملیاتی دفاع مقدس» در امت اسلامی تعریف می‌شوند.

گفتمان دفاع مقدس، امروز قادر به بازتولید قدرت نرم و سخت در یک جبهه منسجم شده است که پروژه‌های امپریالیستی را با شکست مواجه کرده است..

۳- نسبت جنگ غزه به تجربه دفاع مقدس ایران

نظام راهبردی مقاومت در غزه، به‌ویژه در نبرد «طوفان الاقصی» (۲۰۲۳)، نشان داد که تجربه دفاع مقدس ایران نه‌تنها قابل صدور، بلکه قابل بومی‌سازی است. برخی اشتراکات راهبردی: خودکفایی نظامی در دل تحریم مطلق، اتکای عقیدتی به وعده‌های الهی و اصل پیروزی خون بر شمشیر، مدیریت شبکه‌ای جنگ و پیوند جغرافیای مقاومت با نظام فرماندهی فراملی

این مؤلفه‌ها یادآور دفاع مقدس ایران هستند، اما اکنون در سطح یک جنگ ترکیبی فراملی بازتولید شده‌اند

مسئله "دفاع" یا "یورش پیش‌دستانه"؟ تغییر فقه مقاومت

یکی از مسائل مغفول، تحول در فقه جهاد و دفاع است. در تجربه ایران، دفاع مقدس، واکنشی به تجاوز بود. اما امروز، در فقه مقاومت، دفاع صرفاً واکنش به تهدید نیست، بلکه اقدام فعال برای خنثی‌سازی خطر قبل از وقوع است. این تحول، نظام مسائل جدیدی می‌سازد.

مشروعیت حملات پیش‌دستانه مقاومت-ضرورت ایجاد بازدارندگی پایدار و فعال-تعریف «دفاع مقدس ترکیبی» در قالب‌های نظامی، رسانه‌ای، سایبری و اقتصادی

جنگ روایت‌ها: دفاع مقدس در جغرافیای رسانه‌ای

نبرد با رژیم صهیونیستی دیگر صرفاً در زمین یا آسمان رخ نمی‌دهد. بلکه در جغرافیای ذهن‌ها و رسانه‌ها نیز به‌طور هم‌زمان در جریان است. امروز رسانه‌های مقاومت توانسته‌اند پروژه سانسور را بشکنند.

چهره واقعی دشمن و جنایاتش را افشا کرده‌اند.

مفاهیمی چون «محاصره»، «آپارتاید»، «نسل‌کشی» و «مقاومت مشروع» را جهانی کرده‌اند.

این تجربه، نقطه‌ای مشابه با رسانه‌های مردمی و فرهنگی دوران دفاع مقدس ایران است که «صدای بی‌صدایان» بود.

نتیجه‌گیری: دفاع مقدس ادامه دارد، اما در سطحی بالاتر و عمیق‌تر؛ دفاع مقدس امروز، ادامه همان راهی است که با خرمشهر و فکه و شلمچه آغاز شد؛ اما اکنون در معادلاتی پیچیده‌تر، با دشمنی چندلایه‌تر و با ابزارهای نوین‌تر ادامه دارد. در این میان، وظیفه نخبگان، سیاست‌گذاران و فعالان فرهنگی، تولید فهم و تحلیل عمیق از این جبهه نوین دفاع مقدس است تا هم افق‌ها روشن شود و هم گفتمان مقاومت تقویت گردد..

آسیب ها و فرصت ها در جنگ دوازده روزه

جواد حسین زاده
دبیر مجمع مشورتی نظام مسائل استان هرمزگان



رژیم صهیونیستی با بهره گیری از اصل غافلگیری که در جنگهای مختلف روی آن اتکا دارد، در سحرگاه ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ اقدام به آغاز حملات هدفمند خود به ایران نمود. موج اول حملات شامل ترور فرماندهان نظامی سطوح عالی کشور و دانشمندان طراز اول هسته ای بود. سپس ضربه به ساختار پدافندی کشور بمنظور ایجاد تسهیل در حملات موجهای بعدی و پس از آن نیز ضربه به اماکن و تاسیسات نظامی و هسته ای کشور انجام شد. فارغ از ضرباتی که دشمن توانست وارد آورد و به تبع آن هزینه ای که برای کشور در پی داشت، ایجاد وفاق ملی و انسجام عمومی و همبستگی اجتماعی بی نظیری که می توان از آن بعنوان فرصتی که در تهدید شکل گرفت یاد کرد که بستر مناسبی را برای مقابله با جنگ سخت دشمن فراهم کرد. بطور کلی فضای جنگ ۱۲ روزه را میتوان به دو بخش فرصت ها/مزیت ها و آسیب ها/ضعف ها تقسیم نمود که ذیلا بصورت آیتم وار در جهت اختصار متن عنوان میگردد:

مزیت ها/فرصت ها

- ۱- بسیج مردمی و تشریک مساعی
پس از هجوم بیگانه به کشور در جهت شناسایی عناصر نفوذی، جاسوسان و مرتبطان سرویسهای بیگانه و همکاری بی نظیر با دستگاههای انتظامی و امنیتی کشور
- ۲- تزریق روحیه جهاد، شهادت، وطن پرستی و میهن دوستی بین اقشار مختلف و توده های گوناگون مردمی در داخل و خارج از کشور در راستای تقویت حس تعصب ناسیونالیستی و دفاع از کشور و ارتقای تعلق خاطر ایرانیان سراسر جهان به کشورشان
- ۳- آسیب و هزینه ای که به رژیم صهیونیستی در این جنگ وارد شد در هیچکدام از منازعات عمر ۷۸ ساله این رژیم سابقه نداشت. (جنگ ۶ روزه اعراب و اسرائیل، جنگ با لبنان، جنگ با سوریه و ...) لذا اولین تجربه مردم اسرائیل از موشکباران شهرهایشان در جنگ برایشان رقم خورد.
- ۴- احساس خطر جدی کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس پس از حمله موشکی ایران به پایگاه نظامی آمریکا در قطر و خیز جمهوری اسلامی برای بکارگیری توانمندی و ظرفیت خود در حوزه ژئوپلیتیک (تنگه هرمز)
- ۵- تحسین بین المللی شجاعت ایرانیان در مواجهه با ابرقدرت ها و در راس آن تحسین شجاعت و راهبری مناسب کشور در شرایط بحرانی توسط رهبر معظم انقلاب
- ۶- نشاط و شادی در افکار عمومی بین المللی از منکوب شدن رژیم صهیونیستی در برابر حملات بی سابقه ایران و ترسیم منظومه مقابله جبهه حق علیه باطل در نظام سیاسی جهانی از طریق تولید محتوای ضد اسرائیلی در فضای مجازی (آهنگ، انیمیشن، تیزر و ...)
- ۷- کنترل مناسب بازار توسط دولت و جلوگیری از احتکار و هرج و مرج و یا هر گونه کمبود اقلام و امکانات اولیه زندگی
- ۸- رویه مناسب، قابل قبول و منطقی صدا و سیما در کنترل بحران و پوشش مناسب تحولات جنگ و اطلاع رسانی عمومی ۹-
- تحکیم مواضع نظم و امنیت و کاهش جالب آمار جرم و سرقت در شهرهای مختلف کشور از طریق تعامل مناسب نیروی انتظامی و بسیج و ایجاد ایست و بازرسی های موثر و گشت های شهری منظم در خلال بحران

آسیب ها/ضعف ها

- ۱- انتقال مرجعیت رسانه ای به خارج از کشور و محور قرار دادن شبکه های معاند برای دریافت اخبار و اطلاعات صحیح مانند ایران اینترنشنال و بی بی سی
- ۲- مسئله نفوذ و نشت اخبار و اطلاعات حساس نظام که ناشی از اختلال در فرآیند گزینش کشور می باشد.
- ۳- تسامح و تساهل در سازماندهی و مدیریت اتباع بیگانه بالاخص افغانه بدلیل اتخاذ سیاست های مقطعی و مصلحت اندیشی های نادرست که موجب ایجاد پاشنه آشیلی برای ساختار امنیت کشور گردید.

۴- اولویت بندی نادرست مسائل کشور و انحراف معیار در مواجهه با مشکلات اصلی مملکت مانند حجاب!

۵- تولید هزینه های سیاسی کلان در عرصه های داخلی و بین المللی برای نظام از طریق اتخاذ، اظهار و انتشار مواضع نادرست در برخی مطبوعات، تریبون های شاخص و مسئولین نامرتبط و عدم وجود ساز و کاری مشخص برای کنترل این گونه موضوعات

۶- فروپاشی نظام تدبیر و تصمیم گیری در خصوص استفاده از بسترهای فضای مجازی خارجی با توجه به فشارهای افکار عمومی و سوگیری غالب بسمت اعمال محدودیت و فیلترینگ که موجب روی آوردن مردم جهت صحت سنجی و راستی آزمایی موضوعات مختلف به کانالهای ماهواره ای معاند نظام گردید.

۷- اعمال محدودیت های بی دلیل و بدون نیاز لازم در عرصه های مختلف که منجر به تولید نارضایتی های اجتماعی میگردد

۸- عدم گشایش در برخی موضوعات بن بست گونه سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور با بی تدبیری و کاهش اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی نظام در طول سالیان گذشته

۹- توفیق نسبی در زمینه آفندی و اختلال غالب در سطوح پدافندی و آسیب پذیری نظام دفاعی و امنیتی کشور بدلیل پدیده نفوذ و همچنین کهولت سن ناوگان هوایی نظامی و پدافند. (استفاده از تکنولوژی های نسل اول و دوم که در مواجهه با تکنولوژی های مدرن نسل پنجم و ششم یارای مقابله ندارند)

۱۰- حملات سایبری به بستر سیستم های بانکی و قطع سیستم تزریق مالی و حقوقی کارکنان نهادهای نظامی کشور که پیش از این می بایست تدابیری درباره اینگونه حوادث اتخاذ میشد.

۱۱- هک کردن شبکه های رسمی اطلاع رسانی صدا و سیما و انتشار محتوای ضد نظام در جهت تحریک عمومی برای ایجاد آشوب و اغتشاشات داخلی و براندازی حکومت که لزوم تقویت زیر ساخت های اطلاع رسانی و ارتقای ضریب امنیت این مجاری را یادآور میشود.

۱۲- کنشگری ضعیف بلوک شرق و قدرت هایی مانند روسیه و چین در حمایت از ایران در برابر حمله آمریکا و اسرائیل که بعنوان سوالی بی پاسخ در اذهان عمومی باقی مانده و این مهم را میطلبد که پاسخ این سوال را که با وجود اعلام اتحاد راهبردی ایران با کشورهای یاد شده چرا حمایت و پشتیبانی صورت نگرفته به افکار عمومی داد و آن را اقناع کرد.





آرش کرمی دبیر
مجمع مشورتی نظام مسائل
استان ایلام



سامان ملک زاده
معاون امور کمیسیونها

تحلیل جنگ دوازده روزه ایران و رژیم صهیونیستی از منظر نظام مسائل

۱- مقدمه:

۱-۱ از نبرد نیابتی تا رویارویی مستقیم

جنگ دوازده روزه میان جمهوری اسلامی ایران و رژیم صهیونیستی، بدون واسطه گروه‌های نیابتی، برای نخستین بار منازعه امنیتی- نظامی را به سطح «درگیری مستقیم» میان دو بازیگر اصلی ارتقاء داد. این تغییر وضعیت نه فقط از منظر نظامی بلکه از نظر سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و حتی روانی یک تحول پارادایمی در محیط امنیت ملی کشور به شمار می‌رود. این رخداد، معادل «آزمون واقعی» سیاست‌های بازدارندگی فعال، تاب‌آوری زیرساختی، انسجام اجتماعی، پدافند غیرعامل، تاب‌آوری داخلی و دیپلماسی مقاومت است. از همین رو باید باید با رویکرد نظام مسائل فرا بخشی کمیسیون‌ها بررسی و ابعاد آن به زبان هر حوزه تخصصی برای سیاست‌گذاران ترسیم شود.

۱-۲ پیام روشن این جنگ

بازدارندگی ایران دیگر فقط متکی بر عمق راهبردی نیست، بلکه ظرفیت ضربه متقابل مستقیم را تثبیت کرده است. اما هم‌افزایی این تهدید مستقیم با تحریم‌های اقتصادی، جنگ ترکیبی رسانه‌ای و عملیات سایبری، «نظام مسائل» کشور را پیچیده‌تر می‌کند. از همین رو باید با رویکرد نظام مسائل کمیسیون محور، بررسی و ابعاد آن به زبان هر حوزه تخصصی برای سیاست‌گذاران تصمیم‌گیران تبیین شود.

۱-۳ مسأله محوری

تثبیت و افزایش بازدارندگی جمهوری اسلامی در برابر تهدید مستقیم، در شرایطی که تهدید نظامی با تحریم اقتصادی، جنگ ترکیبی سایبری و عملیات رسانه‌ای - روانی هم‌افزا شده است.

۱-۴ مسأله پیوسته

چگونگی حفظ انسجام داخلی، تاب‌آوری اقتصادی، پایداری انرژی و زیرساخت‌ها، و جلوگیری از فرسایش روانی- اجتماعی در یک نبرد بلندمدت احتمالی.

۲- تحلیل راهبردی از منظر کمیسیون‌های ده‌گانه

۱-۲ کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی

۱-۱-۲ فرصت‌ها

تثبیت معادله بازدارندگی فعال.

انتقال پیام جدی به رژیم صهیونیستی با نمایش توان ظرفیت ضربه متقابل ایران.

۱-۲-۲ تهدید

احتمال کشیده شدن درگیری به سطح چندجبهه‌ای و ورود بازیگران فرامنطقه‌ای مانند آمریکا.

۱-۳-۲ پیشنهاد

تدوین نقشه دیپلماسی بحران چندلایه با چین و روسیه.

تقویت هماهنگی امنیتی با محور مقاومت.

فعال‌سازی سازوکارهای سازمان همکاری اسلامی برای خنثی‌سازی فشار سیاسی غرب و ارتقاء ظرفیت واکنش سریع مرزی. طراحی «مرکز رصد و پایش بحران منطقه‌ای» با پایگاه داده پیوسته از تحرکات نظامی - سیاسی رژیم صهیونیستی و متحدانش. تقویت «تیم‌های دیپلماسی موازی» برای رایزنی مستمر در سازمان ملل، اتحادیه اروپا و کشورهای بی‌طرف جهت پیشگیری از مشروع‌سازی پاسخ تهاجمی دشمن.

تعریف کانال‌های پشتیبانی اطلاعاتی و لجستیکی منظم برای محور مقاومت در حالت جنگ ممتد. بهره‌گیری از ظرفیت کشورهای آفریقا و شرق آسیا برای خنثی‌سازی تحریم‌ها و فشار دیپلماتیک هم‌زمان.

۲-۲ کمیسیون اقتصادی

۱-۲-۲ فرصت

تسریع در بومی‌سازی صنایع دفاعی و زیر ساخت‌های حساس و توسعه همکاری‌های اقتصادی با کشورهای همسو.

۲-۲-۲ تهدید

افزایش ریسک سرمایه‌گذاری خارجی

اختلال در صادرات انرژی

فشار تورمی بر کالاهای اساسی

فشار نوسانات بازار ارز

پیشنهادهای

طراحی «سته تاب‌آوری اقتصادی در بحران جنگی» شامل ذخایر استراتژیک کالاهای اساسی تضمین خطوط تأمین جایگزین سیاست‌های حمایتی از صنایع مادر و بنگاه‌های دانش‌بنیان دفاعی توسعه تعاملات اقتصادی با پیمان‌های منطقه‌ای مثل شانگهای و بریکس ایجاد «سامانه هشدار سریع» برای حفاظت فیزیکی میادین نفتی و خطوط انتقال در برابر حملات احتمالی موشکی یا سایبری بازطراحی مسیرهای صادرات انرژی به گونه‌ای که کمترین وابستگی به تنگه‌های راهبردی داشته باشد ارتقاء ظرفیت پالایشگاه‌های داخلی برای کاهش نیاز به فرآورده‌های وارداتی پیگیری دیپلماسی انرژی فعال با چین، هند و اروپا برای تثبیت بازار فروش در بحران.

۲-۳ کمیسیون انرژی

۲-۳-۱ فرصت

نمایش اقتدار ایران در تأمین امنیت انرژی منطقه افزایش سهم بازار با تأکید بر استمرار صادرات علی‌رغم تهدیدات.

۲-۳-۲ تهدید

هدف قرار گرفتن تأسیسات نفتی و گازی ایجاد فشار روانی بر بازار جهانی انرژی.

۲-۳-۳ پیشنهاد

ارتقاء سطح حفاظت فیزیکی و سایبری پالایشگاه‌ها و خطوط انتقال بومی‌سازی فوری قطعات حیاتی

ایجاد «سامانه هشدار سریع» برای حفاظت فیزیکی میادین نفتی و خطوط انتقال در برابر حملات احتمالی موشکی یا سایبری بازطراحی مسیرهای صادرات انرژی به گونه‌ای که کمترین وابستگی به تنگه‌های راهبردی داشته باشد ارتقاء ظرفیت پالایشگاه‌های داخلی برای کاهش نیاز به فرآورده‌های وارداتی پیگیری دیپلماسی انرژی فعال با چین، هند و اروپا برای تثبیت بازار فروش در بحران.

۲-۴ کمیسیون صنایع و معادن

۲-۴-۱ فرصت

تحریک صنایع داخلی و بخش‌های خصوصی به تولید فناوری‌ها و تجهیزات پدافندی و تجهیزات راهبردی بومی.

۲-۴-۲ تهدید

احتمال تحریم مضاعف قطعات وارداتی حساس.

۲-۴-۳ پیشنهاد

تدوین مشوق‌های مالی و حمایت اعتباری از پروژه‌های دفاعی - صنعتی

پیوند مراکز صنعتی با صنایع دانش‌بنیان

شناسایی صنایع زنجیره تأمین حساس که در صورت تحریم دچار وقفه می‌شوند و تدوین بسته حمایت اضطراری توسعه «کریدور تولید قطعات جایگزین» با شرکت‌های دانش‌بنیان و ارتقای توان تولید مواد پیشرفته تشویق سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در صنایع دفاعی غیرمحرمانه (پدافند غیرعامل، حفاظت زیرساخت‌ها)

پیش‌بینی «خط تولید فوری» برای نیازهای حیاتی کشور در سناریوی نبرد بلندمدت ▪

۵- کمیسیون عمران

۵-۱ فرصت

بازنگری استانداردهای ایمنی زیرساخت‌های حیاتی.

۵-۲ تهدید

حمله به زیرساخت‌های حمل و نقل، بنادر و فرودگاه‌ها.

۵-۳ پیشنهاد

تدوین ضوابط جدید مقاوم‌سازی تأسیسات زیربنایی همانند فرودگاه‌ها، بنادر و راه‌آهن

ایجاد مراکز فرماندهی بحران چندسطحی و هشدار سریع

بازنگری دستورالعمل‌های فنی سازه‌ای برای مقاوم‌سازی تأسیسات شهری و حیاتی در برابر حملات موشکی تکمیل شبکه زیرساخت‌های پشتیبان (راه‌های جایگزین، دپو سوخت اضطراری، انبارهای امن کالا) آموزش مدیران شهری و شهرداران برای مدیریت بحران و اسکان اضطراری جمعیت‌های آسیب‌دیده پیش‌بینی تخصیص منابع بودجه‌ای پایدار برای نگهداری زیرساخت‌های حساس در شرایط جنگی.



۲-۶ کمیسیون آموزش و تحقیقات**۲-۶-۱ فرصت**

جهت‌دهی نخبگان، مراکز علمی دانشگاهی و پژوهشکده‌ها به حل چالش‌های فناوریانه جنگ ترکیبی (سایبری، پدافندی).

۲-۶-۲ تهدید

نفوذ اطلاعاتی - امنیتی در مراکز دانشگاهی.

۲-۶-۳ پیشنهاد

تشکیل هسته‌های پژوهشی پدافند سایبری و فناوری‌های نوین جنگ الکترونیک

ارتقاء سواد امنیتی اساتید و دانشجویان

پیوند دانشگاه با صنایع دفاعی

طراحی «شبکه نخبگانی امنیت ملی» با جذب استعداد‌های برتر در حوزه جنگ‌های نوین (الکترونیک، سایبری)

اختصاص بودجه مستقل برای پروژه‌های پژوهشی پدافند غیرعامل دانشگاه‌ها و مراکز فناوری

تعریف کوریکولوم درسی «مدیریت بحران» در رشته‌های مرتبط و تربیت نیروی متخصص

توسعه آزمایشگاه‌های امنیت سایبری و میکروالکترونیک به‌عنوان زیرساخت راهبردی.

۲-۷ کمیسیون فرهنگی**۲-۷-۱ فرصت**

تولید روایت مقاومت و وحدت ملی

بسیج سرمایه اجتماعی در برابر جنگ روایت‌ها.

۲-۷-۲ تهدید

جنگ روانی دشمن

شایعه‌سازی

عملیات روانی علیه وحدت ملی

۲-۷-۳ پیشنهاد

راه‌اندازی قرارگاه روایت‌سازی ملی با محوریت رسانه ملی

همکاری با خبرگزاری‌های بین‌المللی همسو

همکاری با نخبگان هنری و رسانه‌ای

تولید محتوای چند زبانه به صورت روایت انسانی از جنگ و انتشار در رسانه‌های منطقه‌ای برای مقابله با پروپاگاندای دشمن

تبدیل نقطه قوت دشمن در فضای مجازی (اینستاگرام) به نقطه ضعف آن با حمایت و همکاری اینفلوئنسرهای ایرانی فضای

مجازی در بستر اینستاگرام و تولید محتواهای چند زبانه هدفمند و تحت تاثیر قراردادن فضای مجازی با بازدیدهای میلیونی در

سطح جهانی

ایجاد جنبش‌های مردمی - فرهنگی برای تقویت همبستگی ملی در شرایط جنگی

حمایت مادی و معنوی از رسانه‌های مستقل جبهه مقاومت در سراسر منطقه ■

۸- کمیسیون اجتماعی**۲-۸-۱ فرصت**

انسجام ملی

ارتقای مشارکت مردمی در طرح‌های دفاع غیرعامل.

۲-۸-۲ تهدید

افزایش اضطراب روانی و افزایش مهاجرت در مناطق درگیر.

۲-۸-۳ پیشنهاد

آموزش خانواده‌ها و نهادهای محلی و تقویت نظام امداد مردمی

تشکیل «سامانه پایش سلامت روان اجتماعی» برای شناسایی نقاط بحرانی و مداخلات به‌موقع

فعال‌سازی NGOها (سازمان‌های غیر دولتی با اهداف متمرکز و مشترک در زمینه‌های مختلف) و گروه‌های جهادی برای توزیع

خدمات امدادی در مناطق بحران‌دیده

تدوین دستورالعمل‌های آموزش تاب‌آوری برای مدارس، مساجد و محلات مرزی

حمایت از اقشار آسیب‌پذیر از طریق بسته‌های معیشتی فوری.



۹- کمیسیون حقوقی و قضایی**۲-۹-۱ فرصت**

مستندسازی جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه زیرساخت‌های غیرنظامی و افراد غیر نظامی.

۲-۹-۲ تهدید

تلاش غرب برای صدور قطعنامه‌های ضد ایرانی در مجامع بین‌المللی.

۲-۹-۳ پیشنهاد

همکاری با شبکه‌های حقوق بشری مستقل

تشکیل «هیئت ویژه مستندسازی» جنایات جنگی، روایت‌سازی رسانه‌ای از مستندات جنایات و انتشار آن در محافل حقوق بشری
تشکیل کمیته ویژه پیگیری حقوقی در جهت پیشبرد پرونده‌های حقوقی علیه رژیم صهیونیستی در دیوان بین‌المللی کیفری
طراحی لابی حقوقی در اتحادیه اروپا و برخی کشورهای مستقل برای تضعیف مشروعیت حقوقی رژیم صهیونیستی
تدوین بسته حقوقی برای حفاظت از اتباع ایرانی و حقوق شهروندی در دوره جنگی.

۲-۱۰-۲ کمیسیون بهداشت و درمان**۲-۱۰-۱ فرصت**

ارتقای توان پاسخ به مصدومیت‌های جنگی.

۲-۱۰-۲ تهدید

فرسایش ظرفیت خدمات درمانی در صورت حملات گسترده.

۲-۱۰-۳ پیشنهاد

تجهیز مراکز درمانی پشتیبان

آموزش کادر درمان بحران

ذخیره‌سازی و تکمیل «زنجیره تأمین دارو» با اولویت داروهای حیاتی

افزایش ظرفیت تخت‌های ویژه بحران و تیم‌های امداد جاده‌ای و هوایی

آموزش پرسنل درمانی برای مقابله با سناریوهای مختلف

پیش‌بینی خطوط تولید داخلی اقلام بهداشتی حیاتی در وضعیت اضطراری.

۳- خطوط اقدام کلان، از تحلیل تا عملیات

با توجه به نظام مسائل استخراج‌شده و تحلیل فرصت‌ها و تهدیدها در سطح کمیسیون‌های مختلف، این خطوط اقدام باید به‌عنوان نقشه راه تعاملی بین کمیسیون‌ها دیده شود؛ یعنی به‌گونه‌ای طراحی شود که در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی، قابلیت اجرا، پیگیری و ارزیابی داشته باشد.

۳-۱ تدوین «سند ملی تاب‌آوری و بازدارندگی فعال»

این سند باید پیونددهنده حوزه‌های دفاعی، اقتصادی، انرژی، رسانه‌ای و حقوقی باشد

تعریف سناریوهای کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت برای تداوم بازدارندگی

تعیین شاخص‌های کمی برای ارزیابی میزان آمادگی کشور در سناریوهای مشابه

تعریف نقش همه دستگاه‌ها در مواجهه با تهدیدهای مستقیم.

۳-۲ بازآرایی ساختار «فرماندهی پدافند غیرعامل» در سطح ملی

طراحی ساختار فرماندهی چندسطحی با حضور نمایندگان کمیسیون‌های تخصصی

تقویت خطوط ارتباطی استاندارها، فرمانداران و شهرداران با ستاد ملی

الزام دستگاه‌های خدماتی و زیرساختی به تمرین‌های منظم (مانور) برای سناریوهای بحران.

۳-۳ فعال‌سازی ظرفیت «دیپلماسی چندجانبه» با بازیگران کلیدی

ایجاد ائتلاف‌های نرم برای خنثی‌سازی فشار غربی (با محوریت چین، روسیه، کشورهای عضو شانگهای و بریکس)

پیگیری خط مقابله با مشروعیت‌بخشی بین‌المللی به اقدامات رژیم صهیونیستی

استفاده از دیپلماسی اقتصادی برای تحکیم بازارهای صادراتی در دوره بحران

تشکیل ائتلاف‌های حمایتی در سازمان‌های بین‌الملل.

۳-۴ توسعه «قرارگاه روایت‌سازی ملی» برای مدیریت افکار عمومی

هماهنگی رسانه‌های ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی در قالب یک اتاق عملیات یکپارچه

بهره‌گیری از ظرفیت نخبگان فرهنگی، هنرمندان، فعالان رسانه‌ای و اینفلوئنسرهای همسو

انتشار مستندات میدانی و روایت‌های انسانی از جنایات دشمن به زبان‌های مختلف.

۳-۵ تقویت پیوند «عمق راهبردی مقاومت» با توان داخلی

سازماندهی و حمایت هدفمند از گروه‌های مقاومت

هماهنگی لجستیکی و اطلاعاتی با گروه‌های مقاومت

بهره‌گیری از تجربیات میدانی جنگ‌های نیابتی برای دفاع از خاک ایران

۹- کمیسیون حقوقی و قضایی

۱-۹-۲ فرصت

مستندسازی جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه زیرساخت‌های غیرنظامی و افراد غیر نظامی.

۲-۹-۲ تهدید

تلاش غرب برای صدور قطعنامه‌های ضد ایرانی در مجامع بین‌المللی.

۳-۹-۲ پیشنهاد

همکاری با شبکه‌های حقوق بشری مستقل

تشکیل «هیئت ویژه مستندسازی» جنایات جنگی، روایت‌سازی رسانه‌ای از مستندات جنایات و انتشار آن در محافل حقوق بشری
تشکیل کمیته ویژه پیگیری حقوقی در جهت پیشبرد پرونده‌های حقوقی علیه رژیم صهیونیستی در دیوان بین‌المللی کیفری
طراحی لابی حقوقی در اتحادیه اروپا و برخی کشورهای مستقل برای تضعیف مشروعیت حقوقی رژیم صهیونیستی
تدوین بسته حقوقی برای حفاظت از اتباع ایرانی و حقوق شهروندی در دوره جنگی.



۱۰-۲ کمیسیون بهداشت و درمان

۱-۱۰-۲ فرصت

ارتقای توان پاسخ به مصدومیت‌های جنگی.

۲-۱۰-۲ تهدید

فرسایش ظرفیت خدمات درمانی در صورت حملات گسترده.

۳-۱۰-۲ پیشنهاد

تجهیز مراکز درمانی پشتیبان

آموزش کادر درمان بحران

ذخیره‌سازی و تکمیل «زنجیره تأمین دارو» با اولویت داروهای حیاتی
افزایش ظرفیت تخت‌های ویژه بحران و تیم‌های امداد جاده‌ای و هوایی
آموزش پرسنل درمانی برای مقابله با سناریوهای مختلف
پیش‌بینی خطوط تولید داخلی اقلام بهداشتی حیاتی در وضعیت اضطراری.

۳- خطوط اقدام کلان، از تحلیل تا عملیات

با توجه به نظام مسائل استخراج‌شده و تحلیل فرصت‌ها و تهدیدها در سطح کمیسیون‌های مختلف، این خطوط اقدام باید به‌عنوان نقشه راه تعاملی بین کمیسیون‌ها دیده شود؛ یعنی به‌گونه‌ای طراحی شود که در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی، قابلیت اجرا، پیگیری و ارزیابی داشته باشد.

۱-۳ تدوین «سند ملی تاب‌آوری و بازدارندگی فعال»

این سند باید پیونددهنده حوزه‌های دفاعی، اقتصادی، انرژی، رسانه‌ای و حقوقی باشد
تعریف سناریوهای کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت برای تداوم بازدارندگی
تعیین شاخص‌های کمی برای ارزیابی میزان آمادگی کشور در سناریوهای مشابه
تعریف نقش همه دستگاه‌ها در مواجهه با تهدیدهای مستقیم.

۲-۳ بازآرایی ساختار «فرماندهی پدافند غیرعامل» در سطح ملی

طراحی ساختار فرماندهی چندسطحی با حضور نمایندگان کمیسیون‌های تخصصی
تقویت خطوط ارتباطی استاندارها، فرمانداران و شهرداران با ستاد ملی
الزام دستگاه‌های خدماتی و زیرساختی به تمرین‌های منظم (مانور) برای سناریوهای بحران.

۳-۳ فعال‌سازی ظرفیت «دیپلماسی چندجانبه» با بازیگران کلیدی

ایجاد ائتلاف‌های نرم برای خنثی‌سازی فشار غربی (با محوریت چین، روسیه، کشورهای عضو شانگهای و بریکس)
پیگیری خط مقابله با مشروعیت‌بخشی بین‌المللی به اقدامات رژیم صهیونیستی
استفاده از دیپلماسی اقتصادی برای تحکیم بازارهای صادراتی در دوره بحران
تشکیل ائتلاف‌های حمایتی در سازمان‌های بین‌المللی.

۴-۳ توسعه «قرارگاه روایت‌سازی ملی» برای مدیریت افکار عمومی

هماهنگی رسانه‌های ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی در قالب یک اتاق عملیات یکپارچه
بهره‌گیری از ظرفیت نخبگان فرهنگی، هنرمندان، فعالان رسانه‌ای و اینفلوئنسرهای همسو
انتشار مستندات میدانی و روایت‌های انسانی از جنایات دشمن به زبان‌های مختلف.

۳-۵ تقویت پیوند «عمق راهبردی مقاومت» با توان داخلی

سازماندهی و حمایت هدفمند از گروه‌های مقاومت
هماهنگی لجستیکی و اطلاعاتی با گروه‌های مقاومت
بهره‌گیری از تجربیات میدانی جنگ‌های نیابتی برای دفاع از خاک ایران

۳-۶ تدوین «پروتکل‌های اضطراری» اقتصادی و معیشتی

تعریف سطح‌بندی محدودیت‌ها و نحوه توزیع منابع در صورت طولانی‌شدن درگیری
ایجاد رزرو استراتژیک اقلام ضروری (سوخت، دارو، مواد غذایی) با پایش هوشمند
تقویت تاب‌آوری خانوارها با سیاست‌های حمایتی فوری.

۳-۷ تشکیل «کمیته حقوقی ویژه» برای پیگیری جنایات جنگی

مستندسازی هدفمند تخریب زیرساخت‌های غیرنظامی و حملات علیه مناطق مسکونی
تشکیل پرونده‌های قضایی قابل ارائه به مجامع بین‌المللی
ارتباط با شبکه‌های حقوقی مستقل و رسانه‌ای برای فشار روانی معکوس به دشمن.

۴- جمع‌بندی راهبردی، گام به گام تا کنشگری فعال

این جنگ دوازده روزه، یک نبرد صرفاً نظامی نبود؛ بلکه صحنه‌ای برای آزمون هم‌زمان تاب‌آوری ملی، ظرفیت بازدارندگی فعال و هماهنگی فرابخشی دستگاه‌ها بود. لازمه عبور از این مرحله، یکپارچگی تصمیم‌سازی، روایت‌سازی ملی و دیپلماسی چندلایه است. نقطه قوت ما، ترکیب قدرت میدانی با پشتیبانی اجتماعی و دیپلماسی هوشمند است؛ اما نقطه آسیب‌پذیری ما، فقدان یک «نقشه اقدام یکپارچه» در سطح ملی برای سناریوهای مشابه یا شدیدتر است. بنابراین این یادداشت راهبردی با تأکید بر:

نظام مسائل جامع

پیوست هم‌افزایی کمیسیون‌ها

نگاه فرصت-تهدید-اقدام

تأکید بر هم‌افزایی ظرفیت‌های ملی و فراملی یک چارچوب کاربردی فراهم می‌کند تا تصمیم‌گیران در سطوح بالا بتوانند از وضعیت «واکنشی» خارج شده و به سمت «کنشگری فعال» حرکت کنند. در این مسیر سه ستون کلیدی حفظ بازدارندگی فعال ایران در هر سناریوی مشابه عبارت‌اند از:

وحدت نخبگانی

انسیجام ساختاری دستگاه‌ها

روایت‌سازی مقتدرانه

این متن یک چارچوب پیشنهادی برای طراحی سیاست‌های کلان و اقدامات عملیاتی دستگاه‌های اجرایی، تقنینی و نهادهای مردمی است؛ با هدف اینکه ایران نه تنها از این آزمون عبور کند، بلکه سطح اقتدار ملی خود را در همه عرصه‌ها تثبیت و نهادینه نماید.





دوازده روز جنگ تحمیلی آزمونی برای مدیریت، ساختار و فرایند ها و ابزارهای پدافند غیر عامل کشور

زهرا جلیلووند

دبیر کمیسیون ملی عمران

مجمع مشورتی نظام مسائل کشور

مقدمه

از زمان استقرار نظام جمهوری اسلامی ایران، کشور دشتخوش حضور دشمنان و معاندین داخلی بود و در سالهای اول انقلاب جریان ها و گروهک های جدا شده از جریان انقلاب که به زعم خود به دنبال سهم از حکومت کشور و بر هم ریختن ساختار شکل گرفته و در حال شکل گرفتن بودند، دست به هر کاری زدند و با ترور های متعدد در تلاش بودند انسجام و ساختارهای شکل گرفته را از میان بردارند .

اینان و جمعی دیگر که به خارج از کشور گریخته بودند، بر این تصور بودند که کشور ضعیف شده است و حمله نظامی را در دستور اقدام قرار دادند تا آنچه در این سرزمین از دست داده اند را باز پس گیرند ...

مورد حمله همسایه خود، کشور عراق قرار گرفتیم و تمامی قدرت های جهان تسلیحات نظامی، بمب های شیمیایی و همه آنچه در جنگ تحمیلی و نابرابر بر علیه مردم و نیروهای نظامی استفاده شد را تامین نمودند... و پس از ۸ سال جنگ تحمیلی بدون از دست دادن حتی یک وجب از خاک ایران با تقدیم بیش از ۲۰۰ هزار شهید دشمن را به پشت مزره ها بازگرداندیم.

مردان جنگ (سپاه و ارتش) همه این سالها در جبهه های خارج از مرزهای کشور مشغول دفاع از مظلوم و دفاع از منافع و تمامیت امت اسلامی و ایران اسلامی بودند...

در طول این سالهای اینکه چقدر توانستیم توده های مردم را در کنار نظام ببینیم و یا به نحوی چقدر توانستیم از منابع طبیعی (نفت، گاز، آب، معادن و دریا و ...) و منابع انسانی انقلابی، جوان و با استعداد و با انگیزه کشور مطابق بارها تاکیدات رهبری در جهت توسعه و پیشرفت کشور استفاده کنیم، جای بحث و گفتگو دارد...

این کشور همیشه خاری در چشم سلطه گران می باشد و آنها در تلاشند به هر طریقی و هر مسیری بر کشور و استقلال کشور تسلط یابند لذا هوشیاری همه ارکان اداره کشور را می طلبد تا آنقدر در همه وجوه قدرتمند شویم که ان شاءالله آرزوی مقام معظم "روزی برسد که دنیا برای دستیابی به تکنولوژی و دانش باید زبان فارسی را بیاموزد" محقق شود و نه تنها دست آنان به ذره ای از خاک ایران اسلامی نرسد، بلکه به مخیله شان نیز خطور نکند.

علی ایحال ساختار اداری و اجرایی کشور، ناآگاه و به دور از تجربه این میدان در ۱۲ روز جنگ تحمیلی نبوده اند و در تمام این سالها می بایست تجربیات کسب شده درجنگ تحمیلی ۸ ساله آسیب شناسی و مستندنگاری می گردید و در حداقل نیازهای مشخص زیر ساخت های مورد نیاز متناسب با جمعیت و نیاز های روز ایجاد و زیر ساختهای موجود به روزرسانی و بهبود می یافت.

از اساسی ترین نیاز های کشوری که همیشه مورد نظر و تهدید سلطه گران است رعایت و اجرای اصول پدافند غیر عامل در همه مخاطراتی است که توأمان وبه تنهایی امکان دارد جان و مال شهروندان را تهدید نماید .

در این نوشتار به بررسی کارکرد و عملکرد پدافند غیر عامل در شهر ها می پردازم

پدافند غیر عامل

پدافند غیر عامل به همه اقداماتی گفته می شود که مستلزم استفاده از جنگ افزار نیست و با هدف کاهش آسیب پذیری و خسارات ناشی از تهدیدات مختلف و شامل اقدامات ، تدابیر، طرح ریزی ها و تمهیداتی است که برای حفظ جان و مال مردم، حفاظت از زیرساخت ها و تأسیسات حیاتی و حساس میباشد.

مستندات قانونی شامل

سیاستهای کلی پدافند غیر عامل ابلاغی مقام معظم رهبری «مدظله العالی مورخ ۲۹/۱۱/۱۳۸۹

بند ۱۱ ماده ۱۲۱ قانون برنامه پنجساله چهارم توسعه کشور

اساسنامه سازمان پدافند غیر عامل به شماره ۹۲۸/۲۱۷/۱/۷۴۰۳۷ مورخ ۲۴/۱۰/۱۳۹۳ پس از تصویب مقام معظم رهبری در روزنامه رسمی منتشر گردید

ابلاغیه کمیته دائمی پدافند غیر عامل کشور به شماره ۷۴۰۲۸/۱/۲۳۰/۷۵۳ -۰۶/۰۲/۱۳۹۴ مبنی بر فعال -سازی ساختار کمیته پدافند غیر عامل در شهرداریها؛

دستورالعمل اجرایی پدافند غیر عامل استانها مصوب ستاد کل نیروهای مسلح مورخ ۰۶/۰۴/۱۴۰۰

"قانون تشکیل سازمان پدافند غیر عامل مصوب مجلس شورای اسلامی " به شماره ۱۱/۴۷۰۳۸ -۱۱۵۸ مورخ ۱۱/۰۶/۱۴۰۲

ابلاغ اساسنامه سازمان پدافند غیر عامل به شماره ۲۶۱۲/۱/۱۲۷/۹۵ در تاریخ ۱۹/۱۰/۱۴۰۳ توسط رئیس ستاد کل نیروهای مسلح

باعث حفاظت از جمعیت، مصنوسازی زیرساخت، قدرت پاسخگویی به حوادث و تهدیدات شهری، تداوم کارکردهای ضروری، پایدارسازی مدیریت شهری میشود.

تهدیدات شهری شامل توانایی و قابلیت و استعداد دشمن در استفاده بر علیه داراییهای شهری ازجمله استعداد دشمن در استفاده از تسلیحات ازجمله زیستی، شیمیایی، هستهای، الکترومغناطیس، سایبری نظامی و امنیتی و فناوریانه برای ایجاد خطر و آسیب به یک شهر گفته میشود.

نمودار تشکیلاتی مصوب و ابلاغی در دستور العمل در شهرداری

ماده ۵۵ نمودار تشکیلاتی کمیته پدافند غیر عامل شهرداری



براساس ماده ۳ دستورالعمل، منظور از ابلاغ این دستورالعمل برآورد و احصاء تهدیدات ناشی از پیامد اقدامات دشمن در مراکز و زیرساختهای، حیاتی، حساس و مهم شهرداری؛ شناسایی آسیب پذیریهای ناشی از تهدیدات و پیامد اقدامات دشمن در حوزههای مختلف اداره امور شهرداری در وضعیت اضطراری شهر؛ آماده سازی شهرداری قبل از بحران برای مقابله با وضعیت اضطراری؛ تداوم خدمات رسانی به مردم شهر در وضعیت اضطراری ناشی از تهدیدات خصمانه دشمن

به استناد ماده ۷ دستورالعمل مذکور، مأموریت کمیته پدافند غیر عامل شهرداری شامل موارد ذیل است: مصون سازی و کاهش آسیب پذیری زیرساخت های شهرداری.

تهیه طرح های پاسخ به شرایط اضطراری در مقابل حوادث و تهدیدات زیرساختهای شهرداری ساماندهی مراکز پرخطر شهری و ایجاد آمادگی پاسخ در مراکز جمعیتی همجوار

صیانت از سرمایه های انسانی در مقابله با تهدیدات نهادینه سازی مقررات، آییننامهها، الزامات و ملاحظات فنی پدافند غیرعامل در ذات طرحهای شهری آموزش و فرهنگسازی پدافندشهری به مدیران و کارشناسان شهرداری و شرکتهای سازمانهای وابسته و ساختارهای مردم نهاد

قانون تشکیل سازمان مدیریت پسماند در راستای تحقق تدابیر فرماندهی معظم کل قوا و اجرای سیاست های کلی نظام ابلاغی مقام معظم رهبری و به منظور سیاستگذاری، افزایش بازدارندگی، کاهش آسیب پذیری، تداوم فعالیت های ضروری، ارتقای آموزش و پایداری ملی، مقاومت سازی زیرساخت های حیاتی، حساس و مهم کشور، تسهیل مدیریت بحران در برابر انواع تهدیدات دشمن و سلاحهای نامتعارف نظیر هستهای، الکترونیکی، زیستی، شیمیایی و رایانیک (سایبری) و مدیریت پیشگیرانه در مقابل تهدیدات جدید و حصول اطمینان از آمادگی دستگاههای موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب ۱۳۸۶/۷/۸ و ماده (۲۹) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۹۵/۱۲/۱۴، به منظور ایجاد «سازمان پدافند غیرعامل کشور» با شخصیت حقوقی مستقل در تابعیت ستاد کل نیروهای مسلح تشکیل ابلاغ گردید.

مطابق با قانون، پدافند غیر عامل تمهیداتی است که در زمان صلح صورت می گیرد و امروزه مردم نیازمند خدمات متفاوتی بوده و نیز به دنبال محیطی آرام و قابل سکونت درون شهرها با آسایش می باشند و عمده ترین هدف پدافند غیر عامل، ایمن سازی و کاهش آسیب پذیری زیرساخت های مورد نیاز مردم است که باید با یک برنامه ریزی و طراحی در توسعه پایدار کشور نهادینه شود. مطابق با قانون، اساسنامه سازمان مشتمل بر اعضا، وظایف و اختیارات کارگروه دائمی، نحوه پشتیبانی و تأمین منابع سازمان و طرحهای پدافند غیرعامل کشور، توسط ستاد کل نیروهای مسلح با همکاری وزارتخانه های کشور، دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و اطلاعات و سازمان برنامه و بودجه کشور حداکثر ظرف شش ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون، تهیه و پس از تصویب مقام معظم رهبری در تاریخ ۱۹/۰۳/۱۴۰۳ توسط ستاد نیروهای کل نیروهای مسلح ابلاغ گردید

مطابق با اساسنامه سازمان پدافند غیر عامل

در استانها هدایت، راهبری و نظارت بر برنامه ها و امور پدافند غیرعامل در سطح استان و ایجاد هماهنگی و هم افزایی بین دستگاهی، با سازمان بر عهده استاندار است و برای اجرای این مسئولیت، شعب استانی پدافند غیرعامل در تابعیت استانداری ایجاد می شود.

همچنین تشکیل شورای پدافند غیرعامل استان به ریاست استاندار و با حضور دستگاه های مرتبط برگزار می گردد کارگروه پدافند غیرعامل امور شهری، در شهرداری به ریاست شهردار تشکیل می شود. شهردار عضو شورای پدافند غیرعامل استان است.

بر اساس اساسنامه ابلاغی سال ۱۳۹۳ و ابلاغ وظایف سازمان پدافند غیر عامل "دستورالعمل کمیته پدافند غیرعامل شهرداری" به عنوان یک دستگاه اجرایی و دارای مسئولیت در سال ۹۸ ابلاغ گردید.

براساس دستورالعمل ابلاغی

پدافند شهری شامل مجموعه هایی از اقدامات پدافند غیرعاملی که به کارگیری آن در محدوده و حریم شهر

طرح ریزی، آموزش، تجهیز، تمرین، رزمایش و ارزیابی برای ارتقاء آمادگی در حوزه پدافند غیرعامل زیرساختهای شهرداری برنامه ریزی برای تداوم چرخه خدمات اساسی شهرداری و تأمین نیازمندیهای ضروری مردم در شرایط اضطراری ناشی از اقدامات دشمن.

مصون سازی زیرساختهای شهرداری در حوزه سایبری و مدیریت دستیابی به زیرساختهای هوشمند شهری کلیدی کامل مصون و زیرساختهای ضروری با حداقل آسیبپذیری و زیرساختهای الزم امن؛ زمینه سازی دستیابی به سامانه یکپارچه رصد، پایش، ارزیابی، تشخیص و هشدار تهدیدات، حوادث، آسیبپذیری و مخاطرات در حوزه زیرساختهای شهرداری راهبری برای دستیابی و استقرار سامانه تخلیه، انتقال و اسکان جمعیت در شرایط اضطراری و تأمین سامانه مراکز امن چندمنظوره و اداره و به روزرسانی آن ایجاد آمادگی برای همکاری در امداد و نجات شهروندان در حوادث ناشی از اقدامات دشمن همکاری در خروج مراکز پرخطر از شهرها با دستگاههای مسئول. همکاری در کارگروه های پدافند غیرعامل استانها

بر اساس ماده ۸ دستورالعمل شرح وظایف کمیته پدافند غیر عامل شهرداری به شرح ذیل است

تعیین راهبردها و سیاستهای اجرایی شهرداری در زمینههای مرتبط با پدافند غیرعامل پیگیری انجام، تصویب و نظارت بر اجرای مطالعات پدافند غیرعامل زیرساختهای شهرداری؛ هماهنگی و ایجاد تعامل با نهادهای نظارتی حاکمیتی و اجرایی خارج از شهرداری؛ تسهیل و تسريع در اجرایی شدن اقدامات مرتبط با پدافند غیرعامل در زیرساخت های شهرداری؛ پیشبینی اعتبارات الزم برای طرحها و برنامههای پدافند غیرعامل در برنامههای سالانه شهرداری؛ تنظیم نظام ارزیابی و نظارت بر اجرای طرحها و مطالعات پدافند غیرعامل زیر ساخت های شهرداری؛ نظارت مستمر بر فرایندها و نحوه عملکرد اعضای کمیته و کارگروههای تخصصی پدافند غیرعامل شهرداری؛ اجرایی نمودن الزامات و مالحظات پدافند غیرعامل (زیستی، شیمیایی، پرتوی و سایبری) به منظور مصون سازی زیرساختهای شهرداری تصویب طرحهای پاسخ به شرایط اضطراری زیرساختهای شهرداری و ایجاد هماهنگی بین دستگاهها و بخشهای مختلف اداره امور مردم در شرایط اضطراری و تمرین و آمادسازی شهر؛ نظارت بر تهیه و اجرای طرحهای پدافند غیرعامل در پروژهها و زیرساختهای شهرداری؛ پیگیری تصویب لوایح، آئین نامه ها، دستورالعملها و بخشنامههای موردنیاز شهرداری در حوزه پدافند غیرعامل؛ پیگیری و اجرایی نمودن الزامات و مالحظات پدافند غیرعامل در کلیه مستحقات شهری (دولتی و خصوصی) در هنگام صدور پروانه و پایان کار

ساختار ارایه شده شامل ۷ کارگروه است که به تفصیل شرح وظایف هر کارگروه در بند های مجزا ارائه شده است و بسیار شفاف و در پیگیری و کاهش آسیب و تاب آوری وظایف هر کمیته مشخص شده است.

بخشی از وظایف کارگروه تخصصی خدمات شهری

- ۱- پشتیبانی از اقدامات در حوزه تأمین نیازهای مردم در شرایط اضطرار
- ۲- پشتیبانی، همکاری و اجرای تمرین، رزمایش و مانورهای آمادگی در سطح شهر؛
- ۳- پیگیری و نظارت بر اعمال مالحظات پدافند شیمیایی، پرتوی و زیستی در واحدهای تابعه شهرداری؛
- ۴- شناسایی و سطح بندی مراکز و زیرساخت های شهرداری در حوزه خدمات شهری

بخشی از وظایف کارگروه فرهنگی، آموزشی، اطلاع رسانی

- ۱- تدوین و اجرای برنامههای آموزشی تخصصی و عمومی پدافند غیرعامل برای کارکنان شهرداری
- ۲- سازماندهی مردم و تشکلهای مردمنهاد برای مشارکت حداکثری در شرایط اضطرار
- ۳- کمک به اداره امور ضروری شهر در حوزههای مختلف با استفاده از ظرفیتهای مردمی
- ۴- مشارکت در توزیع خدمات و امکانات ضروری موردنیاز مردم در شرایط اضطراری
- ۵- برنامه ریزی و برآورد اعتبار موردنیاز به منظور اجرای طرحهای پدافند غیرعامل

شناسایی و سطح بندی زیرساختها، خیابان ها، تونلها، شریانهای حیاتی شهری و پلهای مهم؛ شناسایی و سطح بندی خطوط و ایستگاههای راه آهن شهری مترو و پایانه های مسافری بزرگ؛ طرح و برنامه ریزی استفاده از خدمات ریلی، جادهای با رویکرد تخلیه جمعیت در شرایط اضطرار؛ برنامه ریزی و برآورد اعتبار مورد نیاز به منظور اجرای طرحهای پدافند غیرعامل حمل و نقل شهری؛ تهیه طرحهای ترافیکی برای شرایط اضطراری ناشی از تهدیدات و اقدامات نظامی دشمن؛ پیگیری و نظارت بر اعمال ملاحظات پدافند غیرعامل در حمل و نقل مواد خطرناک در محدوده شهر.

بخشی از وظایف کارگروه برنامه ریزی و توسعه شهری

- ۱-تنظیم برنامه های توسعه شهری با رعایت ملاحظات پدافند غیرعامل بر اساس مصوبه ۱۳۹۶/۰۲/۱۱ شورای عالی شهرسازی و معماری؛
- ۲-تدوین مقررات و ضوابط جدید و بازنگری در مقررات و ضوابط موجود شهرسازی با رعایت الزامات پدافند غیرعامل و پیشنهاد به مراجع قانونی جهت تصویب؛
- ۳-تدوین و به روزرسانی طرح حرایم شهر با نگاه به استفاده از این حرایم برای اسکان اضطراری؛
- ۴- اعمال ملاحظات پدافند غیرعامل در نوسازی بافتهای فرسوده؛
- ۵-اعمال ملاحظات پدافند غیرعامل در نگهداری، مرمت و احیای بافتهای تاریخی شهر؛
- ۶-تهیه دستورالعمل شناسنامه ایمنی ساختمانها و پیگیری جهت تصویب و اجرایی شدن؛
- ۷-اعمال ملاحظات پدافند غیرعامل در طرحهای ارجاعی به کمیسیونهای ماده پنج و شورای عالی شهرسازی و معماری؛
- ۸-برنامه ریزی جهت اسکان اضطراری جمعیت در فضاهای باز شهری
- ۹-برنامه ریزی جهت خروج مراکز پرخطر شهری، تعیین حریم و پیگیری تصویب ضوابط مورد نیاز در استقرار این مراکز در حریم شهر ها.

بخشی از وظایف کارگروه شهر هوشمند، فناوری اطلاعات و پدافند سایبری

- ۱-تهیه و تدوین برنامه های اجرایی پدافند سایبری در حوزه شهرداری؛
- ۲-هدایت، نظارت و کنترل اجرای طرحهای پدافند سایبری در زیر ساخت های شهرداری؛
- ۳-برنامه ریزی به منظور اجرای رزمایشهای دورهای با موضوعات پدافند سایبری در زیر ساخت های شهرداری؛
- ۴-برنامه ریزی به منظور ایجاد ارتباطات امن و پایدار در زیر ساخت های شهرداری در شرایط اضطرار و تهدید؛
- ۵-ایجاد، نگهداری و صیانت از بانکهای اطلاعاتی شهرداری؛

کمک به مدیریت بحران ناشی از جنگ در حوزههای خدماتی با بهکارگیری ظرفیتهای فرهنگی و اجتماعی شهرداری؛

اجرای برنامه های فرهنگی و آموزشی پدافند غیرعامل برای مردم و خانواده ها در سرای محالت و فرهنگسراها؛ هدایت و نظارت بر اجرای طرحهای فرهنگی پدافند غیرعامل شهرداری؛

اطلاع رسانی فعالیتهای و اقدامات حوزههای مختلف شهرداری در موضوع پدافند غیرعامل؛

همکاری در اطلاع رسانی آموزشی موضوعات پدافند غیرعامل به شهروندان؛

راه اندازی سامانه برخط و روزآمد محلی و منطقه ای هشدار،

اطلاع رسانی و آرامش بخشی به مردم در شرایط اضطراری از طریق تابلو های هوشمند شهری.

بخشی از شرح وظایف کارگروه فنی و عمرانی

نظارت بر اعمال ملاحظات پدافند غیرعامل در مطالعات، طراحی و اجرا و بهره برداری پروژههای عمرانی شهرداری؛ پیگیری و نظارت بر اعمال ملاحظات پدافند کالبدی در ساختمانها و زیرساختهای شهرداری؛

تدوین و به روزرسانی آیین نامه های اجرایی و دستورالعملهای تخصصی مورد نیاز در حوزه پدافند کالبدی و پیشنهاد به مراجع ذیصلاح؛

تهیه مطالعات پدافند غیرعامل کانالهای هدایت و جمعآوری آبهای سطحی شهر؛

مقاومسازی ساختمانهای مهم و حساس شهرداری با توجه به تهدیدات ناشی از انفجار؛

مطالعه، طراحی و برنامه ریزی احداث زیرساختهای چندمنظوره در شهر؛

بررسی پناهگاههای عمومی دوران دفاع مقدس در اختیار شهرداری و برنامه ریزی به منظور مقاومسازی و احیای پناهگاه ها به صورت استفاده چندمنظوره از آنها؛

برنامه ریزی و برآورد اعتبار مورد نیاز به منظور اجرای طرحهای پدافند غیرعامل شهرداری؛

تهیه طرح جامع فضاهای زیرسطحی شهر با رعایت ملاحظات پدافند غیرعامل

برنامه ریزی به منظور کاهش آسیب پذیری و ارتقای تاب آوری فضاهای زیرسطحی شهر در برابر تهدیدات؛

برنامه ریزی به منظور استفاده از فضاهای زیرسطحی شهر به عنوان فضاهای چندمنظوره و پناهگاههای عمومی در شرایط اضطرار؛

بخشی از وظایف کارگروه حمل و نقل و ترافیک

نظارت بر اعمال ملاحظات پدافند غیرعامل در طراحی و اجرای پروژههای حمل و نقل شهرداری؛

مقاومسازی زیرساختهای حمل و نقل مهم و حساس شهر با توجه به تهدیدات ناشی از انفجار

طراحی، مطالعه و برنامه ریزی احداث زیرساختهای چندمنظوره حمل و نقلی در شهر؛

مهمترین ساختمانهای شهر (ساختمان ستادی شهرداری تهران و شورای شهر) از ساختمانهای بسیار ناایمن شهر از منظر سازه ای و آتش نشانی می باشد هیچ پناه گاه موثر و کارآمد برای شهروندان دیده نشده بود در تمام سالهایی که پشت سر گذاشتیم نه احداث شد و نه آنهایی که از زمان جنگ بود بازسازی و بهبود داده شده بود

اطلاع رسانی موثری برای عموم شهروندان قبل از حادثه صورت نمی گرفت، اقدامات و ارتباط با شهروندان از سوی کمیته پدافند غیر عامل شهری صرفا پس از حادثه صورت می گرفت تا کنون هیچ ردیف بودجه و برآورد اعتبار مشخصی برای پدافند غیر عامل احداث و مقاوم سازی سازه های مورد تاکید جهت مقاومت در مقابل انفجار و زیرساخت های حیاتی شهر محاسبه و پیش بینی نگردیده است .

مدیریت شهری و ساختار ابلاغی و دستورالعمل مرتبط در کلان شهرهایی همچون کرج که در مجاورت تهران قرار دارد و اصفهان، تبریز، مشهد، یزد و به طور کلی تمامی شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر متناسب با دستورالعمل ابلاغی و نظارت سازمان پدافند غیر عامل دارای وظایف مشخص و مصرحی می باشند که با مروری بر آنچه در این ۱۲ روز گذشت بیش از گذشته حضور مدیران متخصص را در مدیریت شهر ها مشخص می نماید ..

آنچه گذشت به لطف خدا و تلاش و رشادت های نیروهای جان بر کف سپاه و ارتش در کمترین خسارت و تلفات مورد انتظار از آن دشمن جانی اسقاطیل کودک کش می باشد و قطعاً اگر مشابه اتفاقی که در میدان قدس و از بین رفتن یکی لوله های اصلی آب شرب پیش آمد، در چند نقطه دیگر و در سایر شبکه های تاسیساتی همچون گاز و برق صورت می گرفت و سبب انفجار گسترده می گردید برنامه ریزی و تمهیدات پیش بینی شده چگونه پیش میرفت، سناریو این اتفاقات در شرایط و الزامات پدافند غیر عامل دیده شده بود و تمهیداتی لازم صورت گرفته بود ؟..

کدامیک از پل ها، تقاطع ها و شریانهای حیاتی و ساختمان های مدیریت شهری که باید در زمان بحران جنگ برقرار بماند، برای مقاومت در برابر انفجار طراحی و یا مورد بازبینی و مقاوم سازی قرار گرفته است؟...

یکی از اقدامات کاهش آسیب پذیری شهر، شناسایی نقاط حادثه خیز در شهر و رفع خطر آن است به آگاهی می رسانم رفع خطر مخازن نفت شهران سالها مورد تاکید متخصصین شهری بود و هیچ وقت تهمید موثری برای رفع خطر این نقطه از شهر دیده نشد و متأسفانه مورد اصابت پهباد قرارگرفت و جانفشانی آتش نشانان شهر را از ادامه خطر و گسترش خطر نجات داد.

اعمال مالحظات پدافند غیرعامل در برنامههای اجرایی شهر هوشمند؛

تأمین ارتباط چندگانه (بیسیم و فیبر نوری) مراکز حساس و مهم شهرداری؛
تهیه طرح حفاظت از دوربینها و چراغهای ترافیکی شهرداری در برابر حملات سایبری

با بررسی اندکی بر قوانین و اسناد بالادستی ، اساسنامه سازمان و تفویض اختیارات در شهر ها به استاندار و مشخصا شهرداریها این موضوع را بر هر محققى مشخص می نماید که آنچه در شهرها و بر شهروندان در شهر های بیش از ۲۰۰ هزار نفر در زمان بحران جنگ می گذرد نشان از اقدامات پیشگیرانه و تمهیدات و برنامه ریزهای صورت گرفته بر اساس شرح وظایف کمیته پدافند غیر عمل شهر و کارگروه های هفت گانه آن دارد.

نتیجه گیری

همانطور که در بخش های دیگر این نوشتار اشاره شد پدافند غیر عامل شامل اقدامات پیشگیرانه، آموزش نیروهای فعال و شهروندان و برگزاری مانورهای متناسب با نیازهای شهر و شهروندان در زمان بحران، اقدامات موثر در کاهش آسیب پذیری حین بحران جنگ از طریق اطلاع رسانی، اسکان اضطراری، مقاوم سازی، طبق بندی زیرساخت ها، احداث و تعریف و تعیین فضاهای چند منظوره و و بازسازی پناه گاه های موجود، هوشمند سازی شهر به نحوی که زیرساخت های سایبری در شرایط بحران کارکرد مناسب برای ارائه خدمات و اطلاع رسانی شهروندان را داشته باشد و همچنین اقدامات مقاوم سازی زیرساخت های حمل و نقل (پایانه ها و مترو) و ساختمانها و سازه های موثر و ضروری در خدمات زمان بحران و تعیین و حفظ زیر ساختهای ترافیکی شهر (تونل ها، پل ها...) و شریانهای حیاتی در مقابل انفجار به جهت افزایش تاب آوری شهری و پایداری ملی می باشد.

با اندکی بررسی بر روزهایی که پشت سرگذاشتیم آنچه شهر و شهرها را بر مسیر تاب آوری قرارداد، شهروندان بودند.

شهروندان شهری همچون تهران، شهر را ترک کردند که آن هم با مخاطرات بسیار سخت برای شهروندان بود

و شهر برای ارائه خدمات امداد و خدمات عمومی خلوت شد.

شهروندان و مسئولین شهر هیچ گونه مانوری برای آماده سازی شهروندان و بهره برداری از زیر ساخت ها فراهم نکرده بودند تا آماده سپری نمودن شرایط بحرانی باشند

چند سال اخیر عدم کارکرد دوربینهای ترافیکی و ... و عدم توجه به توسعه فیبر نوری به عنوان در دسترس ترین زیرساخت ارسال اطلاعات و اطلاع رسانی شهر را در این روزها در تگنا و مخاطره قرارداد در ساده ترین کارکرد چراغ راهنمایی در زمان قطع برق و عدم اقدام به موقع، چراغ های راهنمایی بدون باطری ماندند و خاموش ماندن چراغ ها سبب ایجاد اختلال و بی نظمی در تقاطع های دارای چند مسیر تردد و با ترافیک بالا گردید... تمامی بلند گوهایی که زمانی در سطح شهر گسترده بود، به تازگی جمع گردید و یاد فاد ارتباطات و تجهیزات موثر است.

نمی خواهیم از آنچه گذشت سیاه نمایی نمایم و یا فقط به نقاط تاریک اشاره نمایم و لی آنچه گذشت به لطف خدا با کمترین خطر و اثرات ثانویه حملات گذشت و نکته بسیار چشمگیر اینست که تقریباً در تمامی لایه های مدیریت شهری در کشور مردان روزهای جنگ حضور دارند و در کشوری که هر لحظه سودای تسلط بر آنان را دارند باید بیش از آنچه در حال حاضر در این ۱۲ روز شاهد بودیم، عیان می گردید.

مدیریت کلان شهرهای کشور، مدیر متخصص می طلبد که به دور از مسابقات و رجز خوانیهای گرایش های سیاسی به ارائه خدمات و انجام وظایف تخصصی خود بپردازد.

ان شاء الله به لطف پروردگار و درایت های حکیمانه مقام معظم رهبری با عبور از این روزهای نفس گیر حاکمیت، دیگر تحت هیچ عنوان اجازه تسلط مدیران غیر مرتبط و غیر متخصص را در اداره شهرها ندهیم.

اثرات هر گونه تصمیم غیر تخصصی و صرفاً یک جانبه و فارغ از وظایف مشخص و مصرح سبب به بی راهه رفتن و به فراموشی سپردن و کم اهمیت جلوه دادن وظایف ذاتی اداره شهرها می گردد.

برخی از اقدامات خصوصاً در خصوص پیشگیری و کاهش آسیب پذیری و تاب آوری شهری، اقدامات بلند مدت می طلبد که متأسفانه با روی کار آمدن مدیران غیر مرتبط و غیر متخصص آن اقدامات به دست فراموشی سپرده می شود و مدیریت شهر را عاری از نیروهای متخصص و دغدغه مند می نماید.

مواردی که به صورت مصداقی در نتیجه گیری بیان گردید کم و بیش در تمام کلان شهرها به شدت وحدت متفاوت قابل شناسایی و ارزیابی است و بعضی از موارد همچون دور بینها و بعضی زیر ساختهای موثر دیگر در بعضی کلان شهرهای دیگر به دلیل اصلاح در ساختار و فرایندها دارای چابکی و کارایی بیشتری است.

امید است روزهایی که پشت گذاشتیم با ارزیابی دقیق عملکرد و کارایی دستگاههای موثر در ایمنی و امنیت شهروندان و شناسایی نقاط ضعف و اعمال تبصره یکم قانون تشکیل پدافند غیر عامل در خصوص کسانی که به وظایف خود عمل ننمودند "مستنکفان علاوه بر جبران خسارت وارد شده، به مجازات موضوع ماده (۵۷۶) کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی (تعزیرات و مجازات های بازدارنده) مصوب ۱۳۷۵/۳/۲ محکوم می شوند و چنانچه خسارتی وارد نشده باشد، برابر قانون رسیدگی به تخلفات اداری مصوب ۱۳۷۲/۹/۷ با مستنکف رفتار خواهد شد" اقدام گردد.





تحلیل راهبردی بعضی از ابعاد جنگ تحمیلی ۱۲ روزه توسط رژیم صهیونیستی

حجت الاسلام وحدتی آراسته
دبیرمجمع مشورتی نظام مسائل استان قم

در طول دوازده روز نبردی که با حمله نظامی ناگهانی رژیم صهیونیستی به خاک جمهوری اسلامی ایران آغاز شد و با مداخله مستقیم ایالات متحده آمریکا تشدید گشت، جامعه ایران شاهد پدیده‌ای نادر از تحولات هم‌زمان در عرصه‌های نظامی، فرهنگی، دینی، آموزشی، سیاسی، اقتصادی و روانی بوده است. اگرچه رشادت دلاورمردان نیروهای مسلح در این تجاوز به خاک ما، اجازه نداد تا زبان‌های فیزیکی گسترده‌ای به زیرساخت‌های اصلی کشور وارد شود، اما حوادث و دامنه اثرات فراتر از میدان نبرد، لایه‌های مختلف زیست‌جهان جمعی ما را به چالش کشید و اکنون نیازمند بازخوانی اجتناب‌ناپذیر و تحلیل راهبردی است.

از منظر و بعد فرهنگی

این جنگ نه تنها موجب احیای روحیات انقلابی در اذهان عمومی شد، بلکه یک بازتعریف نمادین از هویت ملی را رقم زد؛ هویتی که استقلال، مقاومت و خوداتکایی را به عنوان مولفه‌های بنیادین بازشناسی نمود و شاید در آینده‌ای نزدیک، شاهد موج جدیدی از آثار هنری نظیر رمان‌ها، فیلم‌ها و کلیپ‌های بلند و کوتاه اجتماعی به بازنمایی قهرمانی‌های فردی و جمعی در برابر این تجاوز وحشیانه رژیم صهیونی باشیم و در عین حال هنرهای تجسمی با تمرکز بر نمادهای پایداری و ایثار، رنگ و بویی تازه گرفت که چند نمونه از آن، در همان ۱۲ روز به ثمر نشست.

این جنگ تحمیلی و کوتاه، منجر به احیای خاطره دفاع مقدس در اذهان عمومی شده و شاید اگر کمی ادامه پیدا می‌کرد، نشانه‌های این احیاء را با وضوح بیشتری در جامعه شاهد می‌بودیم، و باید اذعان نمود، همین ۱۲ روز، روحیه مقاومت و گفتمان وحدت ملی را تقویت کرده است و هم‌زمان، مقدمات بازتعریف هویت فرهنگی در جامعه به جریان افتاده است که در آن مفاهیم همبستگی‌آوری مانند استقلال، مقاومت و خوداتکایی پررنگ‌تر شده‌اند. در عرصه هنر و ادبیات، تولیدات فرهنگی به سمت مضامین

دفاعی و مقاومت سوق پیدا کرده‌اند.

در حوزه ابعاد دینی

گفتمان جهادی و شهادت‌طلبی بیش از پیش در مناسک، رسانه‌ها، برنامه‌های مذهبی و منابر، طنین‌انداز شد. تکیه بر روایت‌های اصیل شیعی و تأکید بر پیوند میان مقاومت مادی و معنوی باعث شد که محورهای گفت‌وگو تغییر یابند و مفاهیمی چون «جهاد» و «دفاع از خود» جای خود را در بیانیه‌ها و سخنرانی‌ها مستحکم سازند. این روند با پرسش‌هایی از سوی برخی علمای حوزه و دانشگاه همراه گشت و آنچه مردم بدان گرایش پیدا نموده بودند، در میان جامعه نخبگانی هم منعکس شد؛ پرسش‌هایی درباره امکان تلفیق گفتمان مقاومت با پیش‌نیازهای گفت‌وگو میان مسلمانان، و قرار گرفتن ایشان در یک صف، همچنین اهمیت تقویت جامعه مدنی و لزوم ایجاد همبستگی حول محور ولی فقیه در جامعه و حتی جهان اسلام و نیز نسبت عمیق این مباحث با آموزه‌های اجتماعی-سیاسی اسلام. همچنین تأکید بر الگوهای مقاومت و تقویت دیپلماسی فرهنگی و نرم در همه سطوح و تصویر

ایران اسلامی در میان جوامع اسلامی نظام آموزشی کشور نیز، بی‌آنکه وقفه‌ای بلندمدت در فرآیند تحصیلیش ایجاد شود، می‌بایست وارد مسیر بازنگری محتوایی شود. دروس جدیدی با عنوان «مطالعات امنیت ملی»، «مهارت‌های تاب‌آوری در بحران»، «آشنایی با تهدیدات نوین سایبری» و «کاربست حقوق بین‌الملل دفاعی» به عنوان بخشی از یک واحد درسی در دستور کار قرار گیرند تا دانش‌آموزان و دانشجویان با مفاهیم بنیادین دفاع کشور و چالش‌های روز در قرن بیست‌ویکم آشنا شوند. از سوی دیگر، ضرورت آموزش مهارت‌های نرم‌افزاری و دیجیتال برای مقابله با جنگ‌های سایبری و اطلاعاتی، برنامه‌ریزی برای تقویت سواد رسانه‌ای و توانایی نقد و تحلیل محتوای فضای مجازی را برجسته ساخته است.

در عرصه سیاست داخلی

موفقیت نسبی نیروهای مسلح در کنترل بحران و بازپس‌گیری تحرکات دشمن، موجی از اعتماد عمومی به نهاد دولت و ارتش ایجاد کرد؛ امری که به تقویت اجماع ملی انجامید. اما در کنار این یگانگی که اگر رهایش سازیم موقت خواهد بود، جریان‌های منتقد از کم‌کاری در دیپلماسی پیشگیرانه و فقدان اجماع قوی در سطح کارشناسی برای پیشگیری از تنش یاد کردند. فضای تقابل احتمالی میان طیف‌های محافظه‌کار و اصلاح‌طلب، مبتنی بر تحلیل متفاوت از نحوه مدیریت بحران، نباید به تقابل شدید در رسانه‌ها و محافل غیر نخبگانی بدل گردد. در سطح بین‌المللی نیز شاهد بازاریابی جبهه‌ها بودیم؛ اتکا به حمایت برخی قدرت‌های منطقه‌ای نظیر روسیه، چین و سایر بازیگران همسو در خاورمیانه در مقابل ادامه فشارهای غرب، چالشی جدی برای سیاست خارجی ایران پدید آورده است. چالشی که نیازمند بازطراحی جدی سیاست خارجی ایران و شاید نیازمند اعطای اولویت دوم به امنیت و رو آوردن به فرهنگ است.

ابعاد اقتصادی پس از جنگ

هرچند در زیرساخت‌های کلان آسیب ندید، اما در دو جبهه تحریم‌های تازه غرب و اختلال در زنجیره‌های تامین جهانی، این امکان وجود داشت که با بحران مواجه شود. پس از این ۱۲ روز، نوسانات نامعقول تورم اقلام اساسی و حتی ارز، ممکن است زندگی روزمره اقشار کم‌درآمد را به چالش بکشد. در چنین شرایطی، تسریع اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، حرکت به سمت تولید داخل کالاهای استراتژیک و توسعه ظرفیت‌های صادرات غیرنفتی در دستور کار قرار بگیرد. اما تحلیل‌گران اقتصادی هشدار می‌دهند که بدون اصلاحات ساختاری نظیر شفافیت قوانین کسب‌وکار، حذف مقررات زائد و افزایش جذابیت برای سرمایه‌گذاری خارجی، این اقدامات تنها به‌صورت کوتاه‌مدت موفق عمل خواهند کرد.

ابعاد روان‌شناختی

نگاه به ابعاد روان‌شناختی این نبرد کوتاه اما پرتراکم نیز قابل تأمل است. آمار مراجعه به خدمات روان‌درمانی آنلاین و مراکز بهداشت روانی می‌بایست مورد ملاحظه قرار گیرد و پژوهش‌های میدانی در افزایش و یا عدم افزایش سطح اضطراب، افکار منفی نسبت به آینده و تمایل به انزوا تحلیل‌های انتزاعی برخی تحلیل‌گران را به چالش خواهد کشید و آینده را دقیق‌تر ترسیم خواهد نمود. گروه‌های فرهنگی و سازمان‌های مردم‌نهاد با برگزاری کارگاه‌های تاب‌آوری اجتماعی، جشنواره‌های امید و نمایشگاه‌های هنری و سایر مراسمات امیدآفرین، می‌بایست تلاش کنند فضا را برای بازگشت به آرامش روانی فراهم کنند. در این میان، اهمیت نقش شبکه‌های حمایتی محله‌ای و خانواده‌ها در پیشگیری از بروز آسیب‌های اجتماعی بیش از پیش مشخص شد.

در سطح منطقه‌ای

رونمایی از تحرکات جدید گروه‌های مقاومت هم‌پیمان با ایران، تصویر امنیتی غرب آسیا را دستخوش تغییر کرد. این گروه‌ها، با اتکا به تجربه عملیات و زیرساخت‌های لجستیکی ایران، توانستند ظرفیت‌های نظامی خود را ارتقا دهند و نفوذ خود را در خاک‌شان افزایش دهند. این امر علاوه بر افزایش پیچیدگی‌های امنیتی، فرصت‌هایی برای بازتعریف نقش ایران به عنوان حامی رسمی جریان‌های مقاومت در معادلات قدرت غرب آسیا و حتی جهان را فراهم آورده است.

اکنون پرسش تعیین‌کننده این است که چگونه می‌توان از این آزمون دشوار، الگویی فراگیر و چندبعدی برای تقویت تاب‌آوری ملی استخراج کرد؛ مدلی که با اتکا به قوت‌های فرهنگی، دینی و اجتماعی کشور، هزینه‌های انسانی و اقتصادی را به حداقل برساند و زمینه‌ساز پویایی بیشتر در عرصه‌های علمی، فناوری و دیپلماسی نرم ایران گردد. در مسیر پاسخ به این پرسش، ترکیب دقیق راهبردهای فرهنگی-اجتماعی، آموزشی-پژوهشی، اقتصادی-تحلیلی و سیاسی-دیپلماتیک امری ضروری است تا توان ملی نه تنها بازسازی شود، بلکه برای مواجهه با چالش‌های روزافزون جهانی آماده گردد؛ ان شاء الله





بتول نظری پور
معاون بانوان مجمع مشورتی
نظام مسائل استان قزوین

تحلیل دفاع در برابر رژیم صهیونیستی از منظر نظام مسائل امت اسلامی

تقویت تولید دانش و روشنگری و روایت‌گری رسانه‌ای را مورد بحث و بررسی قرار دهیم

دفاع؛ فقط نظامی نیست، فرهنگی و تمدنی است و اتحاد و وحدت مردم در برابر جنگ با رژیم صهیونیستی

در منطق نظام مسائل، جنگ با رژیم صهیونیستی صرفاً با سلاح انجام نمی‌شود. دفاع تمدنی و فرهنگی، بخشی جدی از میدان نبرد امروز است.

ما باید در عرصه‌های ذیل ورود کنیم، چرا که زن، رسانه، اقتصاد، فرهنگ و آموزش، همگی عرصه‌های این جنگ ترکیبی هستند
تربیت نسل مقاوم و بصیر که این باید در اولویت برنامه ما قرار بگیرد طبق فرمایشات مقام معظم رهبری
روایتگری صحیح از جنایات و افشای خیانت‌های بی‌نهایت رژیم کودک‌کش
شبکه‌سازی میان نخبگان و فرهیختگان در عرصه فرهنگی و سیاسی
تولید محتوا و الگوسازی زن مسلمان و خانواده مقاوم
مسئولیت ویژه ما به عنوان یک مدیر در حوزه نظام مسائل چیست؟

الگوسازی زن مومن مقاوم برای دختران و مادران ایرانی
راه اندازی کارگروه جهاد تبیین بانوان
آموزش و آگاهی بخشی در مساجد، مدارس و محله‌ها
راه اندازی اتاق فکر بانوان
تربیت نسل جوان و آگاه
شناخت دقیق و نظام مند مسئله و ارائه راهکارهای عملی

نتیجه‌گیری

در جنگ با رژیم صهیونیستی، اگر ما صرفاً منتظر نیروهای نظامی بمانیم، بخشی از میدان را واگذار کرده‌ایم. میدان اجتماعی، رسانه‌ای، تربیتی و فرهنگی همان‌قدر مهم است که میدان نظامی
نظام مسائل به ما کمک می‌کند تا این جنگ را به‌صورت سیستمی، هدفمند و با راه‌حل‌های محلی و منطقه‌ای پیش ببریم
و در این مسیر، زن مسلمان ایرانی، به‌ویژه زنان فعال در مجامع مشورتی و تصمیم‌ساز، می‌توانند پرچم‌دار جهاد تبیین، جهاد روایت و جهاد اجتماعی باشند.

امروز دیگر جنگ با رژیم صهیونیستی، تنها در میدان‌های نبرد کلاسیک خلاصه نمی‌شود. تقابل با این رژیم اشغالگر، به‌وضوح نمونه‌ای از یک «بر مسئله» است که در لایه‌های مختلف سیاسی، امنیتی، رسانه‌ای، روانی، اقتصادی و فرهنگی جریان دارد. در چنین شرایطی، لازم است تحلیل ما نیز چندلایه، نظام‌مند و فراتر از واکنش‌های احساسی و لحظه‌ای باشد.

مسئله‌شناسی: «مسئله رژیم صهیونیستی» چیست؟

اگر به رویکرد نظام مسائل توجه کنیم، ابتدا باید بپرسیم: آیا مشکل ما با رژیم صهیونیستی صرفاً اشغال سرزمین‌های است که مسلمانان در آن ساکن هستند؟ یا با نظام سلطه‌ای مواجهیم که رژیم صهیونیستی تنها یکی از ابزارهای آن برای بی‌ثبات‌سازی منطقه، تضعیف ملت‌ها، تخریب هویت دینی و فرهنگی و مهار جریان مقاومت است؟

در این صورت، ما باید این مسئله را در ابعاد مختلف بررسی نماییم:

اشغال و کشتار (بعد انسانی و حقوق بشری)
جعل هویت و تاریخ (بعد فرهنگی)
تخریب باورها و تحریف دین (بعد اعتقادی)
نفوذ در ساختار حکمرانی و اقتصاد کشورهای منطقه (بعد سیاسی-اقتصادی)
جنگ‌های ترکیبی و عملیات روانی (بعد رسانه‌ای و امنیتی)

نقش جوامع و نخبگان در مدیریت نظام مسائل

در رویکرد نظام مسائل، حل یک مسئله بدون شناخت دقیق از مسائل روز و فهم دقیق از اتفاقاها، ممکن نیست.

در اینجا نقش «مجمع مشورتی نظام مسائل» پررنگ می‌شود. ما می‌توانیم د خصوص مسائلی مانند:

نظام‌مند کردن شناخت مسائل از طریق تشکیل کارگروه‌های تحلیلی
استخراج و اولویت‌بندی ریشه‌ها و پیامدها
طراحی الگوی مشارکت مردم در جهاد تبیین و حمایت از جبهه مقاومت



نقش رسانه ها در نبرد ایران و رژیم صهیونیستی

ایرج سلطانی
مدیر واحد فضای مجازی معاونت رسانه
مجمع مشورتی نظام مسائل کشور

﴿ اَذِّنْ لِلَّذِينَ يُقَاتِلُونَ بَانَهُمْ ظُلُمُوا ۖ وَإِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ نَصْرِهِمْ لَقَدِيرٌ ۝۳۹ ﴾

سوره حج، آیه ۳۹

به کسانی که مورد ستم قرار گرفتند و جنگ بر آنان تحمیل شد، اجازه جهاد داده شد و بی تردید خداوند بر یاری آن‌ها تواناست

تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین وقایع امنیتی-سیاسی منطقه، نه تنها از بعد نظامی، بلکه در عرصه رسانه‌ای و جنگ شناختی نیز دارای ابعاد گسترده‌ای است. رسانه‌های غربی و همسو با جریان‌های سلطه‌گر، با بهره‌گیری از تکنیک‌های پیچیده تحریف، سعی در ارائه چهره‌ای تحریف‌شده از واقعیت و کاهش حساسیت افکار عمومی نسبت به این تجاوز دارند. در مقابل، رسانه‌های انقلابی ایران با رویکرد جهاد تبیین و مدیریت روایت، نقش کلیدی در مقابله با این جنگ روانی، تقویت روحیه مقاومت و بازنمایی حقیقت دارند. این مقاله ضمن بررسی استراتژی‌های رسانه‌ای دشمن، وظایف اساسی رسانه‌های انقلابی را در این میدان پرتنش تحلیل و تبیین می‌کند.

در عصر حاضر، مفهوم جنگ فراتر از میدان‌های نظامی رفته و عرصه رسانه و اطلاع‌رسانی به یکی از مهم‌ترین جبهه‌های تقابل تبدیل شده است. تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به خاک ایران را نمی‌توان تنها به مثابه یک اقدام نظامی محدود تلقی کرد، بلکه این حادثه بخشی از یک جنگ ترکیبی شامل جنگ رسانه‌ای، روانی و شناختی است که هدف آن تضعیف جبهه مقاومت و بازتعریف موازنه قدرت منطقه‌ای است. در این شرایط، نقش رسانه‌های داخلی و به‌ویژه رسانه‌های انقلابی، که با اصول و ارزش‌های انقلاب اسلامی همسو هستند، در مدیریت صحیح روایت‌ها و اطلاع‌رسانی دقیق بیش از پیش اهمیت می‌یابد. این مقاله درصدد است با تحلیل دقیق تحركات رسانه‌ای رژیم صهیونیستی و شبکه‌های همسو، چارچوب روشنی از وظایف رسانه‌های انقلابی ارائه دهد.

بررسی تاکتیک‌های رسانه‌های دشمن

رژیم صهیونیستی با بهره‌گیری از ظرفیت‌های گسترده رسانه‌ای و ارتباطی، به ویژه شبکه‌های خبری معتبر جهانی و رسانه‌های دیجیتال، در مواجهه با واکنش‌های بین‌المللی نسبت به تجاوز، تاکتیک‌های متنوع و پیچیده‌ای را به کار می‌گیرد. این تاکتیک‌ها عبارتند از:

- تحریف واقعیت و وارونه‌نمایی نقش‌ها: یکی از کلیدی‌ترین روش‌های رسانه‌ای رژیم صهیونیستی، ارائه تصویری نادرست از رویدادها است؛ به طوری که ایران را به عنوان عامل اصلی بحران و تهدید امنیت منطقه معرفی می‌کنند و خود را مدافع امنیت و ثبات جلوه می‌دهند. این شیوه با هدف مشروعیت‌بخشی به اقدامات تجاوزگرانه صورت می‌گیرد.
- کاهش حساسیت افکار عمومی: با استفاده از زبان نرم و واژگانی همچون «پیش‌دستانه»، «پاسخ‌بازدارنده» و «حمله محدود»، رسانه‌های دشمن تلاش می‌کنند بار منفی این اقدامات را کاهش دهند و آن را در چارچوب اقدامات «دفاعی» و «متناسب» جا بزنند تا از واکنش‌های شدید جهانی جلوگیری شود.
- سانسور و حذف واکنش‌های داخلی: واکنش‌های مردمی، نخبگانی و دولتی ایران که اغلب با صراحت و قاطعیت از تجاوز انتقاد می‌کنند، در رسانه‌های غربی یا سانسور می‌شود یا به حداقل ممکن تقلیل می‌یابد. این امر موجب می‌شود تصویر مقاومت ملی و وحدت داخلی مخدوش شود.
- تفرقه‌افکنی و ایجاد شکاف‌های ذهنی: با پمپاژ اخبار و تحلیل‌های جهت‌دار، رسانه‌های دشمن درصدد ایجاد دودستگی و شکاف در میان گروه‌های مقاومت و متحدان ایران هستند. این استراتژی برای تضعیف انسجام جبهه مقاومت به کار گرفته می‌شود.
- جنگ شناختی و سایبری: علاوه بر رسانه‌های رسمی، گروه‌های سایبری وابسته با انتشار شایعات، اخبار جعلی و تولید محتوای تحریف‌شده، به ایجاد سردرگمی و تضعیف اعتماد عمومی در ایران و منطقه اقدام می‌کنند.

رسالت رسانه‌های انقلابی

رسانه‌های انقلابی ایران که برگرفته از مبانی فکری و ارزشی انقلاب اسلامی هستند، در مقابل این هجمه‌ها، مسئولیت‌های مهم و چندوجهی دارند که در شرایط فعلی به اوج خود رسیده است:

- بازسازی و بازنمایی روایت واقعی: رسانه‌های انقلابی باید با تحلیل‌های دقیق، مستندات و روایت‌های میدانی، تصویر واقعی تجاوز و اهداف پشت پرده آن را برای مخاطب داخلی و بین‌المللی تشریح کنند. این روایت‌سازی باید مستند، منسجم و مبتنی بر حقایق باشد تا اثرگذاری و قابلیت اعتماد بالایی داشته باشد.

- روشنگری و آموزش افکار عمومی: با تولید محتوای تخصصی و در عین حال قابل فهم، رسانه‌های انقلابی می‌توانند دانش و آگاهی مخاطبان را نسبت به جنگ روانی و جنگ شناختی دشمن افزایش دهند و راه‌های مقابله را به آن‌ها آموزش دهند.
- تقویت گفت‌وگو و روحیه ملی: رسانه‌ها با برجسته کردن موفقیت‌ها، دستاوردها و قدرت بازدارندگی ایران، به تقویت روحیه ملی و اعتماد عمومی کمک می‌کنند. این امر نقش مهمی در حفظ همبستگی و پایداری جامعه در برابر فشارها دارد.
- افشای عملیات روانی دشمن: تشخیص و نقد محتوای تحریف‌شده و شایعات تولیدشده توسط دشمن و ارائه تحلیل‌های دقیق در این زمینه از وظایف ضروری رسانه‌های انقلابی است. این اقدامات باعث کاهش تاثیرگذاری جنگ روانی می‌شود.
- استفاده از فناوری‌های نوین اطلاع‌رسانی: بهره‌گیری از شبکه‌های اجتماعی، رسانه‌های دیجیتال، پادکست‌ها، موشن گرافیک و تولید محتوای چندرسانه‌ای، می‌تواند دامنه تاثیرگذاری پیام‌های مقاومت را افزایش دهد و به مقابله با هژمونی رسانه‌های دشمن کمک کند.
- گسترش ارتباطات بین‌المللی: رسانه‌های انقلابی باید با ایجاد شبکه‌های ارتباطی و همکاری با رسانه‌ها و فعالان همسو در سطح جهانی، پیام مقاومت را به زبان‌های مختلف و در قالب‌های گوناگون منتشر کنند و از این طریق افکار عمومی جهانی را نسبت به تجاوز و مقاومت آگاه سازند.

نمونه‌هایی از حضور مردم در رسانه و دفاع مردمی

- یکی از مهم‌ترین مولفه‌های قدرت‌نمایی در برابر تجاوز، حضور گسترده و متحدانه مردم ایران در عرصه‌های مختلف رسانه‌ای و میدانی است. این حضور از چند جنبه قابل بررسی است:
- فعالیت‌های رسانه‌ای مردمی: کاربران شبکه‌های اجتماعی، فعالان رسانه‌ای و گروه‌های جهادی رسانه‌ای با تولید محتوای مستند، تحلیل‌های عمیق و روایت‌های دست‌اول از حادثه تجاوز، توانسته‌اند صدای مردم ایران را در سطح جهانی به گوش برسانند. این تولید محتوا که اغلب به صورت خودجوش و با انگیزه مقاومت انجام می‌شود، ضمن مقابله با دروغ‌پراکنی‌های دشمن، نقشی حیاتی در روشنگری افکار عمومی دارد.
- راهپیمایی‌ها و تجمعات مردمی: حضور میلیونی مردم در راهپیمایی‌ها و تجمعات حمایتی از نیروهای مسلح و نظام در سراسر کشور، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های داخلی و خارجی داشته است. این رویدادها که با انتشار تصاویر و گزارش‌های زنده در شبکه‌های اجتماعی همراه است، نشان‌دهنده وحدت و یکپارچگی ملی در مقابل تجاوز است.
- پوشش خبری خودجوش: رسانه‌های محلی، نشریات مردمی و فعالان خبری با پوشش لحظه‌ای و مستمر اخبار مربوط به واکنش‌ها و تدابیر مقابله‌ای، به خلق فضایی پویا و متشکل کمک می‌کنند که نقش مکمل رسانه‌های رسمی را ایفا می‌کند.
- مشارکت در پدافند سایبری و جنگ شناختی: گروه‌های مردمی در فضای سایبری با مبارزه علیه شایعه‌پراکنی، مقابله با اخبار جعلی و تولید محتوای جهادی، بخشی از جبهه دفاعی دیجیتال کشور را تشکیل داده‌اند که در تضعیف عملیات روانی دشمن نقش چشمگیری دارد.

این نمونه‌ها نمایانگر این واقعیت است که مقاومت مردمی در حوزه رسانه، مکمل قدرت نظامی و سیاسی بوده و حضور فعال و هوشمندانه مردم، پایه‌ای محکم برای موفقیت‌های آینده است.

نتیجه‌گیری

تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران نمادی از جنگ ترکیبی جدید است که در آن رسانه‌ها به مثابه سلاح‌های استراتژیک به کار گرفته می‌شوند. نقش رسانه‌های انقلابی، فراتر از اطلاع‌رسانی ساده، در مدیریت جنگ ادراکی و شناختی حیاتی است. این رسانه‌ها با ارائه روایت‌های مستدل، مقابله با عملیات روانی دشمن و تقویت گفت‌وگو، به حفظ امنیت ملی و ثبات منطقه کمک می‌کنند. همچنین، حضور گسترده و هوشمندانه مردم در عرصه رسانه و میدانی، موجب تقویت جبهه داخلی و افزایش کارآمدی اقدامات رسانه‌ای شده است. بنابراین، پیروزی در این عرصه رسانه‌ای، پیش‌نیاز هر گونه موفقیت در دیگر حوزه‌های نظامی و سیاسی است.

پیشنهادهای و اقدامات

- افزایش آموزش‌های تخصصی و مهارتی فعالان رسانه‌ای در حوزه جنگ شناختی، تحلیل رسانه‌ای و فناوری‌های نوین اطلاع‌رسانی
- توسعه همکاری‌های رسانه‌ای منطقه‌ای و بین‌المللی جهت ایجاد جبهه رسانه‌ای متحد و هماهنگ در برابر جنگ رسانه‌ای دشمن
- تولید محتوای مستمر، تحلیلی و مستند در قالب‌های گوناگون برای مخاطبان داخلی و خارجی
- ایجاد و تقویت پلتفرم‌های چندرسانه‌ای و چندرسانه‌ای برای گسترش دامنه نفوذ

رویارویی تمام‌عیار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران با کلیت نظام استکبار جهانی

علی اسماعیلی
دبیر کمیسیون آموزش
مجمع مشورتی نظام مسائل استان زنجان



پیچیدگی نظام بین‌الملل و ضرورت واکاوی ساختاری

جهان معاصر با چالش‌ها و تنش‌های پیچیده‌ای مواجه است که تمامی کنشگران بین‌المللی، اعم از دولتها و افراد، را درگیر ساخته است. این پیچیدگی و درهم‌تنیدگی مناسبات جهانی چنان گسترده است که تحلیلگران متعددی کوشیده‌اند، هر یک از منظر خاص خویش، به تبیین واقعیت‌های موجود بپردازند.

فرا تر از پیچیدگی ظاهری: تقابل بنیادین تمدنی

با کنار نهادن لایه‌های پیچیدگی مصنوعی حاکم بر روابط بین‌الملل، به تقابلی بنیادین و دیرپا در عرصه تمدنی می‌رسیم: تقابل میان حق و ناحق، ستمگر و ستمدیده، خیر و شر. این تقابل، که ریشه در وسوسه‌های شیطانی و نزاع میان انسان الهی و نیروهای اهریمنی دارد، در طول تاریخ به اشکال گوناگون تداوم یافته است.

ریشه‌یابی منازعات معاصر: میراث استعمار

منابع عظیم طبیعی و سایر مؤلفه‌های قدرت، همواره عرصه منازعه میان ملل بوده‌اند. تاریخچه این تنازعات به‌وضوح به سیاست‌های توسعه‌طلبی و استثمارگرانه دولت‌های استعمارگر اروپایی نظیر پرتغال، اسپانیا، انگلستان و فرانسه بازمی‌گردد. در دوران معاصر، این میراث استعماری به‌صورت «استعمار نوین» توسط ایالات متحده آمریکا، به‌عنوان جانشین اصلی آن قدرت‌ها، و همچنین توسط رژیم صهیونیستی، به‌مثابه تجلی‌گاه و عامل اجرایی این تفکر در منطقه، تداوم یافته است.

ایران: کانون مقاومت در برابر هژمونی استعماری

در این چارچوب تاریخی-تمدنی، جمهوری اسلامی ایران و ملت ایران، به‌عنوان نماد بارز مقاومت در برابر ساختارهای هژمونیک و استعمارگر جهانی، ایستاده‌اند.

پیروزی انقلاب اسلامی ایران در کمتر از نیم قرن پیش، گواه روشنی بر این ادعاست. این انقلاب، ساختار نوینی را بنیان نهاد که در تقابل ذاتی با نظم استعماری حاکم بر شرق و غرب قرار داشت. از این رو، ایران از همان ابتدا هدف تهاجم همه‌جانبه قدرت‌های استکباری قرار گرفت؛ تهاجمی که در راستای همان تلاش تاریخی ناکام برای خاموش کردن نور الهی (همانند تلاش برای خاموشی دعوت پیامبران) و ممانعت از تحقق آرمان حکومت عدل جهانی طراحی شده است.

تحلیل وضعیت کنونی: فراتر از منازعات سطحی

بنابراین، در تحلیل وضعیت کنونی تقابل ایران با جهان استعمارگر، نباید این نبرد عظیم تمدنی را به سطح منازعه‌ای با یک رژیم جعلی (اسرائیل) یا حتی صرفاً با یک کشور (آمریکا) تقلیل داد. ناتو تحت رهبری آمریکا، تنها نهاد نمادین «دنیای شیطان» در این عصر است. تقابل کنونی، در حقیقت، رویارویی تمام‌عیار جمهوری اسلامی ایران با کلیت ساختار استکبار جهانی است. این تقابل، ناشی از درک عمیق نظام اسلامی از ماهیت کفرآمیز و استثمارگری این ساختارها و همچنین اعتماد به توانمندی‌های تمدنی خویش، تحت رهبری ولی فقیه عادل و مدبر است.

جمع‌بندی: آینده‌ای روشن و مسئولیت تاریخی

ظرفیت‌ها و استعدادهای نهفته در جمهوری اسلامی ایران، نویدبخش آینده‌ای است که بشارت‌های قرآنی و روایی درباره پیروزی حق بر باطل و فروپاشی نظام شیطانی حاکم را محقق خواهد ساخت. بر این اساس، شایسته ملت توانمند و الهی ایران نیست که این نبرد بزرگ تمدنی و تاریخی با تمامیت ساختار شیطانی حاکم بر جهان را صرفاً به چالشی با اسرائیل یا آمریکا محدود سازد. این تقابل، رویارویی تمام‌عیار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران با کلیت نظام استکبار جهانی است که تمامی توان خود را برای مهار این کانون مقاومت به کار بسته است.

پیروزی ملت ایران در جنگ ۱۲ روزه زمینه ها و علل آن

کمال اجاقلو

دبیر کمیسیون فرهنگی مجمع مشورتی
نظام مسائل استان زنجان



۳۰:۳۰ بامداد خرداد ۱۴۰۴، نیروی هوایی اسرائیل به چندین نقطه در سراسر ایران حملاتی با رمز عملیات «شیر برخاسته» انجام داد. در این حمله تأسیسات هسته‌ای، پایگاه‌های نظامی، ساختمان‌های مسکونی محل اقامت مقامات ارشد نظامی، دانشمندان هسته‌ای و تعداد زیادی از شهروندان بی‌گناه مورد هدف قرار گرفت. آمریکا هم به کمک اسرائیل آمد و تعدادی از مراکز هسته‌ای ایران را مورد حمله قرار داد. حملات متقابل و بازدارنده ایران از یک طرف، فرهنگ و تمدن غنی و قوی دینی و ملی و اتحاد و انسجام و همبستگی ملت بزرگ ایران از طرف دیگر باعث شد تا آمریکا از طریق قطر خواستار آتش بس شود.

زمینه های تاریخی و سیاسی

بررسی های تاریخی و وقایع اخیر نشان می دهد که اسرائیل و آمریکا از اول انقلاب اسلامی ایران با نظام جمهوری اسلامی آشکارا دشمنی کرده اند و دشمنی خود را در مقاطع مختلف با تحریم، تهدید، تحمیل جنگ ۸ ساله و اقدامات تروریستی نشان داده است. ترور دانشمندان هسته‌ای، سردار سلیمانی و ترور اسماعیل هنیه در خاک ایران نمونه هایی از اعمال تروریستی اسرائیل و آمریکا بر علیه ایران است. اما این بار با برنامه ریزی بسیار حساب شده در یک تقسیم کار ترکیبی دیپلماسی فریب آمیز و مذاکره ظاهری آمریکا و حضور میدانی اسرائیل درصدد نابودی جمهوری اسلامی ایران بودند. در حالی که ایران سرگرم مذاکره درباره فعالیت های هسته‌ای بود، ارتش اسرائیل و موساد با اطلاع و هماهنگی قبلی آمریکا با یک جنگ ترکیبی با استفاده از حملات هوایی و زمینی همراه با تشکیل شبکه ی عظیم جمع‌آوری اطلاعات به‌ویژه از طریق اطلاعات آشکار، ابزارهای الکترونیکی، فناوری‌های ماهواره‌ای و سایر فناوری‌های مدرن خود را برای جنگ تمام عیار با هدف ضربه زدن به برنامه هسته‌ای صلح آمیز و توانمندی های نظامی جمهوری اسلامی ایران و ساقط کردن نظام جمهوری اسلامی ایران جنگ را بر ایران تحمیل کرد. بسیاری از تحلیلگران و اندیشمندان کشورهای غربی و ایران معتقدند که اسرائیل و آمریکا با وجود وارد کردن ضربات و خسارت قابل توجه به سایت های هسته‌ای ایران و به شهادت رساندن فرماندهان ارشد نظامی و دانشمندان برجسته هسته‌ای به هیچ یک از اهداف خود نرسید.

علل حمله اسرائیل به ایران

علل مختلفی را می توان به عنوان عامل تحریک کننده آمریکا و اسرائیل در تحمیل جنگ بر ایران نام برد که به مهمترین آنها اشاره می شود: وجود برخی نارضایتی های اجتماعی و سیاسی، حوادث و اعتراضات داخلی سال های ۱۳۹۶، ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱ در ایران سردرمداران رژیم غاصب اسرائیل و آمریکا را مجاب کرده بود که در ایران از یک طرف شکاف های متعدد و متنوعی از جمله شکاف های بین حاکمیت و مردم، شکاف های سیاسی بین احزاب و گروه های سیاسی، شکاف های قومیتی، شکاف های مذهبی و ... به شدت فعال است و از طرف دیگر مشارکت مردم در انتخابات مجلس شورای اسلامی، مجلس شورای خبرگان رهبری و ریاست جمهوری بالاخص دو انتخابات آخر کاهش محسوس داشته است، همچنین آنها از توانمندی های موشکی و نظامی ایران اطلاع دقیقی نداشته اند. بنابراین زمینه برای ایجاد آشوب های داخلی و تغییر نظام فراهم است.

علل شکست اسرائیل و آمریکا

دشمنان جمهوری اسلامی و ملت بزرگ ایران دچار خطای محاسباتی بسیار جدی شده بودند زیرا شناخت درست و دقیقی از هویت اسلامی و ملی ایرانیان نداشته اند. ایرانیان در طول تاریخ نشان داده اند که اگر چه در درون کشور گلایه ها و دلخوری هایی از هم و یا از حاکمیت دارند ولی این مسئله را درونی تلقی کرده و اجازه مداخله به بیرونی ها را نمی دهند بنابراین دشمن نمی تواند از این ناحیه به ایرانیان آسیب برساند.

اولاً حافظه تاریخی تیز و تجربه مردم ایران از سوابق ۷۶ ساله صهیونیست ها نشان داده است که آنها دشمن یک نظام سیاسی خاص نیستند. دشمن انسانیت و انسان بدون توجه به نژاد و دین و جغرافیا هستند و کشتار مردم بی گناه غزه و فلسطین اعم از زن و مرد و کودک و پیر و جوان و همچنین سوء استفاده آنها از بی ثباتی سیاسی سوریه و حمله به زیر ساخت های اقتصادی و سیاسی سوریه در جلوی دیدگان مردم ایران است، بنابراین آنها خیر خواه ملت ایران نیستند. و این عامل یکی از عوامل مهم اتحاد و انسجام ملت و شکست دشمنان است.

شیعه و قیام عاشورا:

گذشته از فلسفه عمیق و درس آموز قیام عاشورا برخی از ویژگی های جنگ ۱۲ روزه نشان می دهد که این جنگ مشابهت هایی با قیام عاشورا دارد و این مشابهت ها، در نوع خود در مقاومت ملت ایران و مسئولان اثرگذار بوده است.

یکی از مواردی که بسیار برجسته شد دعوت ترامپ به تسلیم مردم ایران در مقابل ایادی استکبار جهانی بود. به طوری که رئیس جمهور آمریکا با گستاخی در پیامی در شبکه اجتماعی خود از ایران خواست بی قید و شرط تسلیم شود. دقیقاً مانند یزید که خواستار تسلیم و بیعت بی قید و شرط امام حسین (ع) بود.

رهبر انقلاب در پاسخ پیام ترامپ با قدرت تمام در پیامی ویدئویی فرمودند: «گفتن این حرف به ملت ایران که بیایید تسلیم شوید، حرف عاقلانه ای نیست و افراد با خردی که با ملت ایران و تاریخ آن آشنا هستند، هیچگاه چنین حرفی را بر زبان جاری نمی کنند زیرا ملت ایران تسلیم شدنی نیست و تسلیم تعرض هیچکس نخواهد شد... ورود نظامی آمریکا در این میدان بدون تردید موجب صدمه جبران ناپذیر برای آنها خواهد شد... دشمن صهیونی باید مجازات شود و در حال مجازات شدن است... ورود آمریکا به صحنه، نشانه ضعف و ناتوانی رژیم صهیونیستی است... ملت ایران در مقابل جنگ و صلح تحمیلی محکم می ایستد» و این یادآور شعار امام حسین علیه السلام در قیام عاشورا بود. جملات و اشعار زیر نشان دهنده خفت بار بودن تسلیم در برابر دشمنان خداست:

«أَنِّي لَا أَرَى الْمَوْتَ إِلَّا سَعَادَةً وَالْحَيَاةَ مَعَ الظَّالِمِينَ إِلَّا بَرَمًا» یعنی مرگ را در فضای اینچنین ذلت بار جز سعادت و زندگی با ستمکاران را جز رنج و نکبت نمی بینم. و یا شعار «هیهات منا الذلة، یا بئس الله ذلک لنا و رسوله و المؤمنون...» یعنی «هیهات که ما زیر بار ذلت برویم، خدا و پیامبرش و مؤمنان از اینکه ما ذلت را بپذیریم ابا دارند». همچنین شعار «الموت خیر من رکوب العار و العار أولى من دخول النار» یعنی «مرگ بهتر از پذیرفتن ننگ است و ننگ برتر از افتادن در آتش».

چنین الگوگیری از قیام عاشور هرگز اجازه تسلیم در برابر کفر را به ملت ایران نخواهد داد.

یا یکی از مشابهت ها، تماس صهیونیست ها و ایادی آنها با برخی از مسئولان و فرماندهان رده بالای نظام جمهوری اسلامی ایران برای خروج از کشور بوده است و این هم یادآور فرستادن امان نامه به حضرت ابوالفضل العباس (س) سرلشکر قهرمان امام حسین علیه السلام است. همانطور که حضرت ابوالفضل العباس (س) امان نامه دشمن را پاره کرد و تا آخرین قطره خون در راه دین و اطاعت از ولی و امام خود مقاومت کرد.

دوماً تاریخ و ادبیات ریشه دار و کهن ایران پر از حماسه و مقاومت در برابر استعمارگران و مستکبران جهان است. حرکت های مردمی همچون مقاومت عمومی در برابر امتیاز استعماری رژی، نهضت مردم جنوب در برابر تجاوز قوای انگلیس، نهضت فارس، مخالفت با قرارداد استعماری ۱۹۱۹ و مقابله مردم ایران با خیانت انگلیس در دوران نهضت ملی نفت نمونه هایی از آنهاست.

سوماً فرهنگ عظیم اسلامی و شیعی فرهنگ شهادت و گفتمان مقاومت است. آموزه های این فرهنگ هم در قرآن و هم در سیره و سنت پیامبر عظیم الشان اسلام و ائمه معصومین ساری و جاری است.

قرآن:

قرآن به عنوان کتاب آسمانی پر از پیام های مقاومت، عزتمندی، وعده حمایت خداوند از مومنان و مسلمانان در مقابل جبهه کفر است. به چند نمونه از آنها اشاره می شود: خداوند متعال می فرماید: «وَلَا تَهِنُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَأَنْتُمُ الْأَعْلَوْنَ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ» (آل عمران، آیه ۱۳۹) یعنی «و سست نشوید و غمگین نگردید، و شما برترید اگر ایمان داشته باشید». همچنین می فرماید: «لَا تَهِنُوا وَتَدْعُوا إِلَى السَّلَامِ وَأَنْتُمُ الْأَعْلَوْنَ وَاللَّهُ مَعَكُمْ وَلَنْ يَتَرَكَكُمْ أَعْمَالُكُمْ» (محمد، آیه ۲) یعنی «هرگز سست نشوید و به صلح دعوت نکنید در حالی که شما برترید، و خداوند با شماست و چیزی از اعمالتان را کم نمی کند. و یا می فرماید: «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِنْ تَنْصَرُوا لِلَّهِ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ» یعنی: «ای کسانی که ایمان آورده اید! اگر (آیین) خدا را یاری کنید، شما را یاری می کند و گامهایتان را استوار می دارد». و در آیات دیگر می فرماید: «إِنَّ اللَّهَ يُدَافِعُ عَنِ الَّذِينَ آمَنُوا؛ إِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ كُلَّ خَوَّانٍ كَفُورٍ» یعنی «خداوند از کسانی که ایمان آورده اند دفاع می کند؛ خداوند هیچ خیانتکار ناسپاسی را دوست ندارد». این آیات مردم مسلمان و مومن را از سستی، ترس و خیانت بر حذر داشته و به آنها وعده کمک و یاری می دهد. اعتقاد به چنینی آیاتی است که مردم ایران را در مقابل دشمنان دین و کشور مقاوم کرده و هر گونه توطئه ای را خنثی می کند.

در آیه ی «وَلَا تَحْسَبَنَّ الَّذِينَ قُتِلُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْوَاتًا بَلْ أَحْيَاءٌ عِنْدَ رَبِّهِمْ يُرْزَقُونَ» (آل عمران، ۱۶۹) یعنی «هرگز کسانی را که در راه خدا کشته شده اند مرده مپندار بلکه زنده اند که نزد پروردگارشان روزی داده می شوند» مومنان و کشته شدگان راه خدا را زنده و روزخور در نز خود معرفی می کند. بنابراین در چنین فرهنگی که مردم مرگ را سرآغاز یک زندگی جاودانی دیگر می دانند چگونه در مقابل دشمن تسلیم می شوند؟ چنین فرهنگی هرگز اجازه تسلیم در مقابل کفر را نمی دهد، بنابراین کفر محکوم به شکست است و این وعده خداوند متعال است.

مشابهت دیگر شهادت خانوادگی سرداران ارشد نظامی و دانشمندان هسته ای کشور بوده است. علی رغم شهادت این فرماندهان و دانشمندان هسته ای اکثر فرماندهان با وجود تهدید در اکثر مراسم و یادبودها و تشییع شهدا حضور جدی داشتند و با حضورشان پیام مقاومت و ایستادگی می دادند. همچنین حضور میلیونی مردم در مردم در این مراسم ها وحدت، انسجام و ایستادگی و پایداری را به دشمنان می داد و نمایش چنین صحنه های باعث نا امیدی دشمنان اسلام و ایران شد. نزدیکی جنگ ۱۲ روزه با ایام دهه اول محرم باعث شد سرودها، اشعار و نوحه هایی حماسی انسجام بخش سروده شود و مردم را حول محور ولایت و وطن گرد هم آورد. و باعث شکست نقشه های شوم دشمنان شود. شعار لبیک یا خامنه ای لبیک یا حسین است یکی از شعار پر تکرار این روزهای دسته جات و هیات حسینی بود.

نتیجه گیری

وقایع جنگ ۱۲ روزه و پس از آن نشان داد که براندازی کشوری چون ایران با فرهنگ و تمدن ملی و دینی غنی و قوی، وجود کتاب انسان ساز و تمدن سازی چون قرآن، وجود الگوی پایداری و مقاومت چون امام حسین (ع)، خاطرات و تجارب هشت سال دفاع مقدس، تجارب مواسات و همدلی دوران کرونا و از هم مهمتر وجود ولی فقیه و محوریت رهبری غیر قابل تصور است. و این جنگ نه تنها کشور را در موقعیت ضعف قرار نداد بلکه جایگاه جهانی آن را به عنوان یک کشور قدرتمند تقویت کرد. لازم و ضروری است که اندیشکده هایی برای ثبت و ضبط این موفقیت تشکیل شود و در راستای تقویت انسجام و همبستگی و رفع کم و کاستی های موجود راهکارهای مناسب ارائه شود تا دیگر بار به ذهن ناپاک دشمن حمله مجددی خطور نکند.



تحلیل جامعه‌شناختی جنگ دوازده‌روزه و نقش نمادین زنجان: پایتخت شور و شعور حسینی با توانش مقاومتی تاریخی



جمال بختیاری
مسئول رسانه مجمع مشورتی
نظام مسائل استان زنجان

جنگ دوازده‌روزه ایران و رژیم صهیونیستی، عرصه‌ای برای تجلی توانش مقاومتی ریشه‌دار در تشیع انقلابی به رهبری ایران اسلامی در برابر هژمونی استعماری غرب به سرکردگی آمریکا و رژیم دست‌نشاندهی صهیونیستی بود. در این میدان، استان زنجان با عنوان "پایتخت شور و شعور حسینی" و دارنده رتبه نهم شهدا (۱۳ شهید و ۷۹ مجروح)، نه فقط مشارکت‌کننده، که نماد عینی توانش بالای مقاومت شیعی در جهان اسلام بود. این یادداشت، با واکاوی بنیان‌های فرهنگی-تاریخی زنجان، به تحلیل نقش کاتالیزوری این استان در تقویت گفتمان مقاومت می‌پردازد.

۱. **زنجان: پایتخت شور و شعور حسینی با توانش تاریخی مقاومت** میراث حسینی: شور و شعور در همتنیده: زنجان نه تنها در شور مراسم محرم و صفر زبانزد است، بلکه در "شعور حسینی" - درک عمیق فلسفه قیام عاشورا به مثابه الگوی مبارزه با ظلم - پیشتاز است. این ترکیب منحصر به فرد، مقاومت را به عمل آگاهانه و استراتژیک ارتقا می‌دهد. حضور پررنگ در جنگ اخیر، تجلی همین "شعور" بود که دفاع از حریم اهل بیت (ع) و ام‌القرای جهان اسلام را تکلیف شرعی و هویتی می‌دانست.

توانش مقاومتی در ژرفای تاریخ و فرهنگ: زنجان از نظر اجتماعی دارای توانش (پتانسیل) مقاومتی کم‌نظیری است. این توانش ریشه‌دار در تشیع انقلابی و فرهنگ ایثار، زنجان را به پایگاه معنوی و عملی مقاومت در جغرافیای شیعه تبدیل کرده و استحکام‌بخش پیکره گفتمان مقابله با استکبار است.

تاریخ رزم و صنعت سلاح‌سازی: تجسم توانش دفاعی: میراث دیرینه زنجان در صنایع دستی رزمی مانند چاقوها و شمشیرهای ظریف و مستحکم، تنها یک هنر نیست. این صنعت، بازتابی ملموس از روحیه جنگاوری، غیرت دفاعی و آمادگی دائم برای مبارزه در بافت فرهنگی این استان است. این توانش تاریخی در ساخت ابزار دفاع، نماد ظرفیت ذاتی این سرزمین و مردمانش برای مقاومت مسلحانه است و بخشی جدایی‌ناپذیر از هویت جمعی آن‌ها محسوب می‌شود.

۲. **جنگ دوازده‌روزه:** آزمون میدانی توانش زنجان از حرم حضرت زینب(س) تا خط مقدم: پیوند کربلا و مقاومت: حمله به حرم حضرت زینب(س) برای مردم زنجان، یادآور تجاوز به حریم کربلا بود. پاسخ ایران، ادامه منطقی قیام حسینی برای دفاع از حریم اهل بیت و ارزش‌های اسلام ناب تلقی شد. مشارکت فعال زنجان، تجلی همان "شعور حسینی" و فراگیری توانش مقاومتی آن بود که ظلم‌ستیزی را امری مستمر می‌داند.

شهدای زنجان: شکوفایی توانش در میدان عمل: ۱۳ شهید و ۷۹ مجروح زنجانی، ثمره شکوفایی آن توانش عمیق فرهنگی ترکیب‌کننده شور محرم و شعور عاشورایی هستند. هر شهید، تکرار یاران ابا عبدالله(ع) در نبرد حق علیه باطل بود. کسب رتبه نهم شهدا در کشور، سند عینی توانش بالای مقاومت در این خطه است و جایگاه آن را به عنوان پایتخت ایثار آگاهانه تثبیت می‌کند.

مشروعیت آفرینی فراملی: فداکاری زنجان و امثال آن، به اقدام دفاعی ایران مشروعیتی عمیقاً دینی و فراملی، به‌ویژه در جهان تشیع، بخشید. این نشان داد که گفتمان مقاومت ایران، ریشه در خون و ایمان مردمانی دارد که زنجان نماد برجسته توانش آن‌هاست.

۳. **میراث صنعت رزم و تداوم توانش معاصر:** از هنر چاقوسازی تا پشتیبانی از بازدارندگی نوین: مهارت تاریخی زنجانی‌ها در ساخت سلاح‌های سرد، که امروز بخشی از صنایع دستی اصیل استان است، نماد فرهنگ دیرینه آمادگی و توانش دفاعی است. این روحیه، در عصر حاضر، در حمایت بی‌چون و چرا از توان بازدارنده پیشرفته نظامی کشور (مانند موشک‌ها) و در ایثار جان در میدان نبرد متجلی شده است. این سنت تاریخی، به فرهنگ مقاومت بعدی ملموس و عملیاتی بخشیده و نشان می‌دهد توانش دفاعی زنجان از هنر ساختن ابزار مقاومت تا تقدیم جان برای آن امتداد یافته است.

۴ پیامدها و چشم‌انداز:

پایتختی الهام‌بخش با مسئولیتی مضاعف

تقویت هویت و نقش نمادین: این جنگ، جایگاه زنجان را به عنوان "پایتخت شور و شعور حسینی" و "دارنده توانش ممتاز مقاومت شیعی" در گفتمان ملی و فراملی تقویت کرد. این هویت، منبع غرور و مسئولیت‌پذیری مضاعف برای مردم استان است.

الهام‌بخشی به جهان اسلام: عملکرد زنجان و ایران، الگویی عملی از کارآمدی گفتمان مقاومت مبتنی بر ایمان و بازدارندگی ارائه داد. زنجان به‌عنوان نماد این مقاومت، منبع الهام معنوی برای ملت‌های تحت ستم است.

چالش پایدار:

نگاهداری توانش در مسیر پیشرفت: چالش اصلی، حفظ و جهت‌دهی این توانش عظیم در شرایط پساجنگ است. مدیریت پیامدهای اقتصادی (تحریم‌ها، جبران خسارات) نیازمند همان "شعور حسینی" - تدبیر، صبر و تاکتیک‌های هوشمندانه است. تبدیل شهدا به محرک توسعه متوازن و عدالت‌محور در استان، آزمونی برای تحقق عمیق‌تر این شعور و بهره‌گیری پایدار از توانش مردمی است.

جمع‌بندی:

جنگ دوازده‌روزه، صحنه درخشش زنجان؛ پایتخت شور و شعور حسینی ایران با توانش (پتانسیل) مقاومتی کم‌نظیر بود. مشارکت جان‌بازانه با ۱۳ شهید و ۷۹ مجروح (رتبه نهم کشور)، ریشه در عمق فرهنگی بی‌همتایی داشت: ترکیب شور آیین‌های محرم با شعور درک کربلا به‌مثابه الگوی جاویدان مبارزه، و میراث توانش دفاعی متجلی در صنعت رزم تاریخی (چاقو و شمشیرسازی).

زنجان ثابت کرد شعور حسینی، ظلم‌ستیزی را مستمر می‌داند و توانش مقاومتی نهفته در تاریخ و فرهنگش، استحکام‌بخش گفتمان مقابله با استکبار است. خون شهدا، حلقه‌ای زرین بر زنجیره یاران حسین(ع) در دوران معاصر بود و جایگاه این استان را به عنوان نماد ایثار آگاهانه و پایگاه توانمند مقاومت شیعی تثبیت کرد. چالش پیش‌رو، حفظ توازن مقدس "شور و شعور" و هدایت هوشمندانه این توانش عظیم در مسیر ادامه مقاومت و پیشرفت عدالت‌محور است. زنجان نشان داد نه تنها در میدان مقاومت حاضر است، که الهام‌بخش توان ایستادگی است.





وزارت فرهنگ و ارث ملی



جمهورية إيران الإسلامية
جمهوری اسلامی ایران

ISLAMIC REPUBLIC OF IRAN



nezammasael



nezammasael



nezammasael



nezammasael



www.nezammasael.com

وَلَا تَهِنُوا وَلَا تَحْزَنُوا
وَأَنْتُمْ الْأَعْلَوْنَ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ

ایران حسین علیہ السلام
شاید پیروز